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Latvijā

Šodien 
numurā

Dagdas novada 
pedagogu konfe-

rence
2.lpp

Jūras pavēl-
nieks Poseidons 
pasniedz apbal-

vojumus
3.lpp

Ludviga diena 
Ezerniekos

4.lpp

Kristus Karaļa 
kalnam - 10

6.lpp

Eiropas pieccīņa
9.lpp

Kā arī TV prog-
ramma, sludinājumi 
un daudz citas noderī-
gas un aktuālas infor-
mācijas.

 Santehnikas veikals Tirgus ielā 8 piedāvā metāla, 
iekštelpu durvis un plastikāta logus, ražotus Vācijā. 
Veic visa veida celtniecības un remonta darbus. 
Individuāla pieeja katram klientam.  Pieejamas cenas un lieliska 

kvalitāte!
Tālr. 27186119 (veikals), 

24904572 (remontam un celtniecībai).

Latgales reģionālais 
karatē klubs “SATORI”
UZŅEM  JAUNUS DALĪB-

NIEKUS
Klubu vada nopelniem bagā-

tais treneris IGORS KOMARS 
(melnā josta, 6 dans), un ser-
tificēts treneris Oļegs Komars 
(melnā josta, 4 dans)

Gribat, lai Jūsu bērni aug 
stipri, veseli un aktīvi, tad droši 
nāciet pie mums.

NODROŠINĀSIM:
• Individuālu pieeju katram 

bērnam
• Jautru un atraktīvu treniņu 

procesu
• Vispārēju bērnu attīstību
• Koriģējošo vingrošanu
• Vasaras nometnes bērniem.

Mēs garantējam pozitīvas 
izmaiņas Jūsu bērnos jau 
pēc pirmā treniņu mēneša! 
• Visiem ir iespēja:
• iziet jostu atestāciju,
• piedalīties dažādu līmeņu sa-

censībās 
• uzlabot garīgo, fizisko stā-

vokli un palielināt izturību, 
• atbrīvoties no liekā svara un 

ikdienas stresa.
Organizatoriskās sapulces 

notiks 14. un 16. septem-
brī, plkst. 18.00 Poļu skolas 
sporta zālē.

Tālruņi uzziņām: 
274 274 52, 294 573 72
Nāciet paši un ņemiet 

līdzi savus bērnus, pievie-
nojieties mūsu draudzī-

gajam klubam “SATORI”!

Iedzīvotāju tikšanās 
ar novada vadoša-
jiem darbiniekiem 

notiks:
6. septembrī, plkst. 18.00 - 

Priedainē;
7. septembrī, plkst. 18.00 - 

Augusta ielā;
13. septembrī, plkst. 18.00 - 

Aronsona ielā;
14. septembrī, plkst. 18.00 - 

Indras un Skaistas ielā (Beren-
dejevka).

2016. gada 3. septembrī plkst. 13.00 
Dagdas novada z/s “Čadi” rīkos rikšotāju 

sacensības.

Veselību stipru, gaitu allaž ņipru,
Tūkstoš labu domu, brīnišķīgu omu!

Mīļi sveicam

 Antoniju Majevsku jubilejā.
                                     Helēna, Natālija, Ruta

Auto diagnostika ar datoru un remonts. 

Tālr. 27745005.

Sācies jaunais mācību gads

Vakar 735 Latvijas skolās atskanēja pirmais skolas zvans. Tas ir par deviņām skolām mazāk nekā iepriekšējā mācību gadā.
Svētku mirkļi no Krālsavas skolām - pamatskolas un poļu skolas.                                                                                  Alekseja GONČAROVA foto

•	 Krievijas Ārlietu ministrija 
(ĀM) trešdien nodēvēja par 
nepieņemamu pieminekļa pa-
domju jūrniekiem nojaukšanu 
Limbažos, kā arī informēja, ka 
Krievija ir iesniegusi Latvijai 
notu par tā demontāžu. Biedrī-
bas “Daugavas Vanagi Latvijā” 
Limbažu nodaļa pagājušajās 
brīvdienās likvidējusi pieminek-
li, kas tika uzcelts padomju oku-
pācijas laikā par godu PSRS 
jūrniekiem, kuri 1941. gadā no-
galināja vairākus vietējos iedzī-
votājus un paši gāja bojā kaujās 
pret latviešu nacionālajiem par-
tizāniem.

•	 1. septembrī stājās spēkā jau-
na kārtība satiksmes pārkāpu-
mu un citu sodu apmaksāšanā. 
Ceļu satiksmes pārkāpējam 
būs iespēja maksāt pusi no no-
teiktā soda, ja viņš atzīs savu 
vainu un piekritīs samaksāt 15 
dienu laikā. Izpildot šo nosacī-
jumu, no pārējās soda naudas 
daļas pārkāpējs tiks atbrīvots. 
Jaunā kārtība gan radījusi ba-
žas, ka līdz ar tās ieviešanu 
atbildīgās iestādes varētu pie-
spiest cilvēkus atzīt vainu ap-
maiņā pret mazāku sodu, taču 
policija uzskata, ka neviens tam 
nepiekritīs, ja būs pārliecināts, 
ka nav vainīgs.

•	 Šogad 1. oktobrī pensijas un at-
līdzības, kuras nepārsniedz 332 
eiro, tiks indeksētas, piemērojot 
indeksu 1,0186. Pensijas palie-
linājums būs atkarīgs no pensi-
jas apmēra. Jo lielāka pensija, 
jo lielāks būs tās palielinājums. 
Piemēram, 150 eiro pensija pa-
lielināsies par 2,79 eiro, 200 eiro 
pensija palielināsies par 3,72 
eiro, bet 250 eiro pensija palie-
lināsies par 4,65 eiro.

•	 1. un 3.Zemessardzes novadā 
notiek paaugstinātas gatavības 
rotu kaujas gatavības pārbau-
de, lai pārbaudītu vienību spēju 
veikt taktiskos uzdevumus un 
identificēt turpmāk veicamās 
darbības vienību kaujasspēju 
pilnveidošanai atbilstoši Na-
cionālajos bruņotajos spēkos 
izstrādātajām operacionālajām 
procedūrām.

•	 Latvijas mobilo sakaru opera-

tori parakstījuši labās prakses 
kodeksu “Par komerciālu pazi-
ņojumu sūtīšanas komercprak-
si, izmantojot telemārketingu”, 
saskaņā ar to no 25. augusta 
operatori varēs veikt telemār-
ketinga zvanus citu operatoru 
klientiem tikai tad, ja saņemta 
nepārprotama atļauja no šiem 
klientiem. Noteikumi paredz, 
ka telemārketinga zvanus va-
rēs saņemt tikai tie klienti, kas 
iepriekš devuši tiem savu pie-
krišanu. Pie tam komerciāla pa-
ziņojuma saņēmēja piekrišanai 
ir jābūt skaidrai un nepārprota-
mai, kā arī brīvi izteiktai, veicot 
aktīvu darbību. 

•	 Analizējot miljoniem apmeklē-
jumu failu apmaiņas, straumē-
šanas un lejupielādes vietnēs, 
interneta pirātisma izsekošanas 
uzņēmums MUSO konstatējis, 
ka pirātisma citadele ir Eiro-
pa, bet visaugstākais pirātisko 
vietņu apmeklētāju skaits ir 
Latvijā, kur gandrīz puse tī-
mekļa lietotāju izmanto pirātis-
kās lapas.

•	 Trešdien no amata negaidīti 
atkāpies Turcijas iekšlietu mi-
nistrs Efkans Ala, kura vietā stā-
sies līdzšinējais nodarbinātības 
ministrs Sileimans Soilu. Savu-
kārt Soilu nomainīs veselības 
ministrs Mehmets Miezinolu. 

•	 Teroristiskais grupējums “Islā-
ma valsts” jeb “Daesh” Romas 
pāvestu Francisku nosaucis 
par “neuzticīgu” un paziņojis, 
ka viņš ir viņu ienaidnieks nu-
mur viens. Par to vēstīts eks-
trēmistu žurnālā “Dabiq”. Britu 
izdevums ziņojis, ka iepriekš 
“Islāma valsts” publicējis video, 
kurā stāstīts par konkrētiem 
plāniem, kā notiks uzbrukums 
Vatikānam un Romas pāves-
tam.

Uzmanību - konkurss!

“Šī ir mana spilgtākā vasara!”
Ak, vasara, vasariņa… Tā ir tik gaidīta, bet diemžēl tik ātri 

pārejoša! Taču tas, kurš to nosaucis par “mazo pasauli”, bez 
šaubām, nav kļūdījies! Šie trīs mēneši dāvā mums emocijas, ar 
kurām nereti dzīvojam visu gadu. Vasaras braucieni, notikumi, 
satikšanās paliek atmiņā kā silts saules stars, kas sasilda 
jebkurā salā. Tad kāpēc gan, par spīti kalendāram, nepagarināt 
šo vasaras pasaku?! Tieši to aicina darīt “Ezerzeme”. Mēs 
izsludinām stāstu konkursu “Šī ir mana spilgtākā vasara!” Kāpēc 
tā kļuvusi neaizmirstama? Katram ir sava atbilde uz šo jautājumu. 
Izstāsti par savu priecīgo vasaru!

Konkursā var piedalīties jebkurš Krāslavas, Dagdas un Aglonas 
novadu iedzīvotājs, kurš sasniedzis 7 gadu vecumu.

Stāstu maksimālais apjoms - 7000 rakstu zīmes ar atstarpēm. 
Stāstam vari pievienot 1-3 fotogrāfijas. 

Gaidām stāstus līdz šī gada 2. oktobrim. Sūtiet tos uz e-pastu 
ezerzeme@ezerzeme.lv ar norādi – “Šī ir mana spilgtākā 
vasara!” Iesniedzot stāstu, norādiet savu vārdu, uzvārdu, adresi, 
vecumu, telefona numuru.

Rakstus var iesniegt latviešu, krievu vai latgaliešu valodās.
Iesniegtie stāsti tiks vērtēti 4 vecuma grupās: jaunākā vecuma 

skolēni (7 - 12 gadi), vidējā vecuma skolēni (13 - 16 gadi), jaunieši 
(17 - 25 gadi) un pieaugušie. Uzvarētāji tiks noteikti katrā vecuma 
grupā. Viņus noteiks žūrija, kuras sastāvā ir redakcijas darbinieki. 
Uzvarētāju vārdi tiks publicēti laikraksta “Ezerzeme” 6. oktobra 
numurā. Konkursa dalībnieki saņems pārsteiguma balvas.

Jūsu “Ezerzeme”

Veco Stropu rajonā 
nozaudēts naudas 
maks. Lūgums at-
dot pret atlīdzību. 

Tālr. 26369269



2016. gada 2. septembris2

Baltijas valstu premjeri apmeklē Daugavpili un Krāslavu
Ministru prezidents Māris Kučinskis 
piektdien, 26. augustā, un sestdien, 27. 
augustā, apmeklēja divas Latgales pilsē-
tas – Daugavpili un Krāslavu, un nefor-
māli tikās ar Igaunijas premjerministru 
Tāvi Reivasu, kā arī Lietuvas premjermi-
nistru Alģirdu Butkeviču.

Tikšanās ietvaros visas trīs amatpersonas 
apsprieda jautājumus, kas saistīti ar situāciju re-
ģionā un Eiropā kopumā, Eiropas nākotni pēc 
Lielbritānijas referenduma par tās izstāšanos 
no Eiropas Savienības, kā arī šovasar aizvadītā 
NATO samita rezultātiem un citām aktualitātēm.

M. Kučinskis, T. Reivass un A. Butkevičs 
arī tikās ar Daugavpils pilsētas mēru Jāni Lāč- 
plēsi, Daugavpils novada domes priekšsēdētā-
ju Janīnu Jalinsku un Krāslavas novada domes 
priekšsēdētāju Gunāru Upenieku.

Tāpat visu trīs Baltijas valstu valdību va-
dītāji apmeklēja abās pašvaldībās strādājošus 
uzņēmumus, izglītības iestādes un kultūras 
objektus – zemnieku saimniecību “Liepas”, 
Daugavpils Universitāti, Marka Rotko mākslas 
centru un citus.

Kā atzina Ministru prezidents “Neformālā 
tikšanās bijusi lietderīga, jo devusi iespēju la-
bāk izprast vienam otra attieksmi par Latvijai, 
Lietuvai un Igaunijai, kā arī Eiropai kopumā bū-
tiskiem jautājumiem

Plānots, ka šādas tikšanās tiks rīkotas arī 
nākamajos gados.

Latvijas Ministru prezidenta, kā arī Igauni-
jas un Lietuvas premjerministru neformālā tik-
šanās ir tradicionāls pasākums, kas norisinās 
katru gadu kādā no trim Baltijas valstīm.

Informāciju sagatavoja Valsts kanceleja

Dagdas novada pedagogu konference
Pirms jaunā mācību gada sā-
kuma, augusta nogalē, uz tra-
dicionālo augusta konferenci
Dagdas vidusskolas telpās de-
vās Dagdas novada pedagogi.

Pasākumu atklāja Dagdas novada 
pašvaldības un izglītības darbiniek, 
kā arī skolēnu video sveiciens kon-
ferences dalībniekiem un Dagdas vi-
dusskolas skolēnu muzikāls sveiciens 
klātienē.

“Ikviens cilvēks, kurš uzrodas mūsu 
dzīvē, ir skolotājs. Kāds māca mums 
būt spēcīgākam, kāds - gudrākam, 
kāds māca piedot, kāds - būt laimī-
gam un priecāties par katru nodzīvoto 
dienu. Kāds vispār mums neko ne-
māca - vienkārši lauž mūs, bet arī no tā mēs 
iegūstam pieredzi” ar šiem japāņu Skolotāja 
O’sensei Morihei Ueshiba patiesajiem vār-
diem konferenci atklāja Dagdas novada Izglītī-
bas, kultūras un sporta nodaļas vadītāja Marija 
Micķeviča. “Kāds ārzemnieks reiz man jokoja 
– ko gan jūs svinat tajā 1. septembrī? Atvaļi-
nājums beidzies, laika apstākļi kļūst arvien 
briesmīgāki, jāsāk sūri grūti strādāt. Kas tie tādi 
par svētkiem? Kā zināms, citās Eiropas valstīs 
mācību gads nesākas 1.septembrī un šo die-
nu neuzskata par svētkiem, tomēr mūsu ma-
zie bērni tiešām no sirds priecājas par skolas 
sākšanos, lielie, domāju, tikai skata pēc izrāda 
īgnumu. Sirdī arī viņi gaida šo dienu. Mūsu 
īpašā tradicionālā skolotāju augusta konferen-
ce gadu no gada apliecina to nozīmīgo lomu, 
kāda ir skolai un tajā strādājošiem cilvēkiem. 
Pašvaldība strādā, lai radītu kvalitatīvus aps-
tākļus skolotāju un skolnieku darbam”. 

To apliecināja Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītājas  prezentācijā atspoguļotie dati: 

Fiziskās  vides  uzlabošanai un materiālās 
bāzes pilnveidošanai, neskaitot ikdienas izde-
vumus un uzturēšanās izmaksas, Dagdas no-
vada pašvaldība katrai 
novada izglītības ie- 
stādei šogad piešķīrusi 
ievērojamus līdzekļus, 
kopā - 194353 eiro.Lieli  
remontdarbi  tika  veik-
ti  PII  “Saulīte” - halles  
remonts, ēkas fasādes   
nokrāsošana, grupu re-
monts, logu nomaiņa, 
datoru iegāde, jo te  šo-
gad uzsāk e-klasi. Da-
gdas  vidusskolā  tika  
remontētas ģērbtuves  
un  sanitārie  mezgli  
pie  sporta  zāles,  lai  atbilstu  visiem  PVD  
ieteikumiem, tika labiekārtota skolas virtuve,  
iegādātas  jaunas  mēbeles četros kabinetos, 
atjaunots  aprīkojums  mājturības (zēniem un  
meitenēm)  kabinetos. Andrupenes  pamat-
skolā  notiek  sporta  zāles  rekonstrukcija. PII  
“Ezernieki”  ir  uzstādīts  jauns  rotaļu  laukums, 
sakārtoti  sanitārie  mezgli. Aleksandrovas  in-
ternātpamatskolā  ir  uzlikts  jauns  bruģis pie  
internāta, Asūnes  pamatskolā   iegādātas  jau-
nas  mēbeles  utt. Šo  uzskaitījumu  var  turpi-
nāt. Lielas  izmaksas  tika  ieguldītas, sakār-

t o -

jot  Būvinspekcijas pārbaudes  ieteikumus.
Izglītības iestādes ir arī aktīvi iesaistījušās 

SIA  “Maxima”  izglītības atbalsta  program-
mā “Savai skolai’’, kas deva lielisku iespēju 
papildināt materiālo bāzi.  Pirms mācību gada 
sākuma Dagdas novada Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas komisija apmeklēja katru 
izglītības iestādi un pārliecinājās, ka visas iz-
glītības iestādes ir sagatavotas jaunā mācību 
gada sākumam. Īpaši  PII   “Saulīte”  un  “Avo-
tiņš”  pedagogi  ir  papildinājuši  savu materiālo  
bāzi  ar  pašu  veidotiem, gaumīgiem  izdales  
materiāliem.

Šogad Dagdas novadā turpina darbu divas 
vidusskolas – Dagdā un Ezerniekos, ar kopē-
jo skolēnu skaitu – 530. Četrās pamatskolās 
– Asūnē, Andrupenē, Andzeļos un Šķaunē 
mācīsies kopā 192 skolēni, Konstantinovas 
sākumskolā – 27 skolēni, Aleksandrovas in-
ternātpamatskolā – 95 skolēni. Pirmsskolas iz-
glītības iestādi Dagdā “Saulīte” apmeklēs 144 
audzēkņi, Andrupenē “Avotiņš” – 34 audzēkņi,  
“Ezernieki” – 40 audzēkņi. 

Dagdas Mūzikas un mākslas skolā šajā 
mācību gadā izglītosies 110 skolēni, Dagdas 
novada Sporta skolā – 121 skolēns.

Pamatdarbā Dagdas novadā strādās 157 
pedagogi un 45 pedagogi amatu savienoša-

nas kartībā. 
Dagdas novada do-

mes priekšsēdētāja 
Sandra Viškure apsvei-
ca klātesošos: “Jau-
najā mācību gadā es 
jums novēlu godprā-
tīgi veikt savu darbu, 
lai šajā mācību gadā 
veiksmīgi īstenotu izglī-
tības un audzināšanas 
darba programmas. 
Apmeklējot novada iz-
glītības iestādes pirms 
mācību gada sākuma, 

mēs redzējām, ka katrs pedagogs, katrs sko-
las darbinieks ir centies labiekārtot savu darba 
vietu, skolēnu mācību un aktīvās atpūtas vidi. 
Dažās skolās turpinās remonta darbi, diemžēl, 
tie dažviet ir arī iekavējušies. Nereti tas saistīts 
ar cilvēkiem, kuri ir atbildīgi par remonta veik-
šanu, viņu godpratību. Jācer, ka viņi saņem-
sies un sāks strādāt tā, kā jūs to darāt – visu 
mācību gada laiku sniedzot bērniem zināša-
nas, rūpējoties par viņiem un kopā ar viņiem 
priecājoties par paveikto, par sasniegumiem 
olimpiādēs un par ikdienas mazajām uzvarām 
sekmēs... Jācer, ka nākošajā mācību gadā 
Ezernieku vidusskola varēs priecāties par jau-
no sporta zāli, jo tai ir jābūt pabeigtai sešu mē-
nešu laikā. Ezerniekiem tie tiešām būs svētki, 
jo kopš skolas atvēršanas tai nav bijusi sava 
sporta zāle. 

Vēlos izteikt pateicību visu pagasta pārvalžu 
darbiniekiem, skolu direktoriem, administrāci-
jai, pedagogiem un tehniskajiem darbiniekiem 
par atbalstu un piedalīšanos izglītības iestāžu 
sagatavošanā jaunajam mācību gadam un jau 
iepriekš paldies par to darbu, kuru jūs veiksiet 
mācību procesa laikā! Lai jums jauks un patī-
kams šis mācību gads!”

Novada domes priekšsēdētaja iz-
teica pateicību Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas vadītājai un visiem 
nodaļas darbiniekiem par ieguldīto 
darbu, gatavojoties jaunajam macību 
gadam, kā arī apsveica un novēlēja 
panākumus darbā jaunajai Dagdas 
novada  Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas skolu speciālistei Karīnai Kar-
velei, kura darbu uzsāk šogad.

Turpinājumā tika izteiktas pateicī-
bas skolotājiem par godprātīgi veikto 
darbu, panākumiem, radošumu mā-
cību procesā. Tiem pedagogiem, kuri 
šogad svin sava darba jubileju, tika 
pasniegtas piemiņas zīmes. Kopumā 
tika pasniegtas 29 piemiņas zīmes un 

90 pateicības raksti skolotājiem. 
Pēc apsveikumiem Marija Micķeviča tur-

pināja prezentāciju “Atskats uz 2015./2016. 
mācību gadu un aktualitātes 2016./2017. m.g.” 

Prezentācija vēstīja par Dagdas novada 
Izglītības, kultūras un sporta nodaļas darbī-
bas struktūru, skolotāju metodisko apvienību 
vadītājiem, skolotāju 
kvalifikācijas pakāpēm,  
skolēnu skaita salīdzi-
nājumu pa vecuma gru-
pām, izglītības iestādēm 
dažādos grafikos jau-
najā macību gadā, par 
VPD (valsts pārbaudes  
darbiem), olimpiādēm, 
lielākajiem gada notiku-
miem.

Viens no prezentāci-
jas slaidiem demonstrēja 
Dagdas novada iedzīvotāju skaita izmaiņas 
no 2014.gada sākuma līdz 2016.gada 1. jūni-
jam. Ar nožēlu nācās konstatēt, ka iedzīvotāju 
skaita dinamika Dagdas novadā ir negatīva – 
salīdzinot ar deklarēto iedzīvotaju skaitu 2014.
gadā, kas bija – 8710 iedzīvotāji, līdz 2016. 
gadam deklarēto iedzīvotāju skaits samazinā-
jies līdz 8109. Diemžēl, šī negatīvā tendence 
nav atkarīga no skolotāju darba kvalitātes, bet 
valsts politikas kopumā. 

Prezentācija liecināja, ka Dagdas novada 
izglītības darbinieki un skolēni ne vien aktīvi un 
ar panākumiem realizē izglītības programmu 
savās mācību iestādēs, bet arī sadarbojas gan 
sava novada, gan pārnovadu, gan starptautiskā 
līmenī –  Aleksandrovas  internātpamatskola nu 
jau trešo gadu turpina sadarbību ar  Verhņed- 
vinskas rajona rehabilitācijas 
un  attīstības centru. Mūsu 
skolotāji vada savas meis-
tarklases pie viņiem. Šogad 
skolai ir  uzsākta sadarbība 
ar Visaginas  skolu. Dagdas   
vidusskola realizē  sadarbī-
bas projektus  ar Visaginas, 
Verdenas  un  Verhņedvins-
kas ģimnāzijām, Erasmus +  
projektu, eTwinning  projektu. 
Ezernieku  vidusskola realizē 
sadarbības  projektu  ar Visa-
ginas Atgimino skolu. Šķaunes  pamatskola 
iesaistījusies eTwinning projektā. PII “Saulīte” 
iesaistījusies sadarbības  projektā ar  Visaginas 
bērnu dārzu “Auksinis  gaidelis”.

Prezentacijas turpinājumā Izglītības, kul-
tūras un sporta nodaļas vadītāja iepazīsti-
nāja klātesošos ar aktualitātēm 2016./2017.
mācību gadā, kur kā viena no svarīgākajam 
ir “Veicināt digitālo prasmju agrīnāku apguvi, 
lasītprasmes, medijpratības un drošumspējas 
stiprināšanu, turpinot datorikas mācību satura 
aprobāciju 2., 5. un 7.klasēs un veicot aktivitā-
tes izglītojamā rīcībspējas un atbildīgas perso-
nības stiprināšanā”, tāpēc Latvijas Universitā-
tes lektora  Dr.dat., asociētā profesora Viestura 
Vēža uzstāšanās  par tēmu “Datorika – vakar, 

šodien un rīt” bija 
loģisks turpinā-
jums konferen-
ces gaitā. 

Tehnoloģijas 
attīstās, mēs ne-
varam no tā iz-
vairīties, agri vai 
vēlu Jūsu bērns 
saskarsies ar jau-
najām tehnoloģi-
jām, tāpēc nevis 
jābaras uz bērnu  
un jāaizliedz tuvo-
ties datoram, bet pēc iespējas agrāk jāiemāca 
ar to rīkoties saprātīgi, droši un ievērojot ētikas 
normas. To var iemācīties, apgūstot datoriku. 
Iecerēts, ka no 2018. gada Latvijas skolās mā-
cību priekšmetu “informātika” aizstās datorika, 
turklāt mācīs to jau no 1. klases.

ACM - pasaules lielākā datorikas jomas 
izglītības un zinātniskā biedrība - iesaka, ka 
datorpratība jāapgūst līdz 12 gadiem. Ne tikai 
pamatiemaņas, bet arī efektivitātes, ētikas un 

drošības aspekti. 
Datorika jāapgūst 
visiem skolēniem 
kā atsevišķs zināt-
nes virziens un tās 
izmantošana citos 
mācību priekš-
metos. Tāpēc jā-
uzsāk, pirmkārt, 
plaša skolotāju 
apmācības prog-
ramma, iesaistot 
gan akadēmisko 

vidi, gan industrijas pārstāvjus. 
Pēcpusdienā pedagogi turpināja konferen-

ces darbu mācību priekšmetu metodiskajās 
apvienībās un  noklausījās  Daugavpils  lektoru  
Sandras  Zariņas,Elgas  Drelingas  un  Larisas  
Silovas  aizraujošās  lekcijas.

Vēlot visiem veiksmīgu 2016./2017.mācību 
gadu, gribu citēt Marijas Micķevičas izvēlētos 
Regīnas Bretas vārdus: “Mēs visi ik dienas 
esam brīnumdari! Lielākoties brīnumdari ir 
maskējušies par parastiem cilvēkiem: skolo-
tājiem, frizieriem, medicīnas māsām, sekre-
tārēm, kasieriem, taksometru šoferiem un citu 
profesiju pārstāvjiem…

Katrs cilvēks ir īpašs, un nav jābūt bagātam, 
lai kaut ko mainītu. Lai varētu vairot labo, pilnīgi 
pietiek ar to, kas Tev jau ir.

Ir tik viegli justies pasaules problēmu no-
māktam. Cik bieži Tu esi dzirdējis kādu sakām: 
“Kāpēc neviens neko nedara lietas labā?”… 
Mēs izdzirdam sliktas ziņas un nočukstam: “Ir 
jānotiek brīnumam, lai kaut kas mainītos.” Un 
mēs gaidām, gaidām un gaidām, ka kāds cits 
būs šis brīnums. Mēs gribam, lai kāds cits sāk-
tu rīkoties. Tomēr brīnums nav tas, ko dara citi. 
Brīnumus darām mēs visi.”

“Paldies  visiem, kas  strādāja  un  strādās  
jaunajā  mācību  gadā, kas  palīdzēs skolē-
niem  kāpt augstākās  virsotnēs  un  godam  
nest  Dagdas  novada  vārdu  Latvijā!”  teica 
Dagdas novada Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītāja.

Iveta LEIKUMA
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Jūras pavēlnieks Poseidons pasniedz apbalvojumus 

Tā ir apbrīnojama aina - kad 
zemūdens mednieki izkāpj 
krastā. Lielākā daļa ir nogu-
ruši, bet laimīgi, daži ar nulles 
rezultātu. Viens no jautrajiem 
medniekiem pārsteidza pub-
liku ar divām trofejām - zuti 
un zalkti, kas bija noķerti šajā 
ezerā. Bet lielie Sīvera ezera 
vēži - “prikolam” un bērniem 
par prieku. 

Starptautiskajās zem-
ūdens medību sacensībās 
“Spearfishing Sivers Cup 2016” 
(starp citu, jau divdesmito rei-
zi!) piedalījās 
divdesmit ko-
mandas no 
Lietuvas, Lat-
vijas, Ukrai-
nas un Krie-
vijas. Viesus 
uzņēma kem-
pings “Sīveri” 
un organizato-
ri - Zemūdens 
tūrisma klubs 
“POSEIDON 
K r ā s l a v a ” . 
Divas spor-
tisko kaislību 
dienas paliks 
atmiņā ar ide-
āliem laika 
a p s t ā k ļ i e m 
un teicamu 
tiesnešu ko-
mandu. Dau-
dzi dalībnieki 
ieradās ar 
visu ģimeni, 
un Latgale 
sagaidīja sa-
vus viesus ar 
veselu klāstu 
kūrorta prieku - saules vannas, 
siltais Sīvera ezera ūdens, iz-
klaides bērniem. Un, protams, 

zivju zupa, kuru gatavoja 
Sergejs Jančevskis, vis-
prasmīgākais pavārs no 
slavenā “Varavīksnes” 
vidusskolas Jautro un at-
jautīgo kluba. To atzinīgi 
novērtēja visi aizraujošo 
sacensību dalībnieki: divi 
milzīgi katli acumirklī tika 
iztukšoti. Daudzi lūdza 
papildporciju. 

Ikviens sapņoja par 
uzvaru. Pirmkārt, starp-
tautiskā mēroga prestižs, 
otrkārt – dāsnas dāva-
nas no slavenās Krievi-
jas firmas “SCORPENA” 
un zemūdens aprīkojuma 
veikala “Batiskafs”. 

Sporta svētku kulmi-
nācija - lomu 
svēršana, kad 
visi cerēja uz 
uzvaru indi-
viduālajā vai 
komandas vēr-
t ē j u m ā . T i e , 

kuri sasniedza finiša 
krastu bez rezultāta, 
pieticīgi ieņēma vie-
tas pēdējās rindās. 
Fortūna ir kaprīza 
dāma. Gan sestdien, 
gan svētdien katram 
bija paredzētas se-
šas ūdens medību 
stundas. Abas dienas 
beidzās ar sensāciju. 

S e s t -
d i e n 
uzvaras laurus 
plūca viesis no 
Kauņas - Mantas 
Normantas, kas 
tika pie 8,820 kg 
smagas līdakas! 
Arī svētdien lie-
tuvieši turpināja 
pārsteigt visus 
klātesošos, Gedi-
minas Kaleckas 
no Paņevežas 
pārspēja draugus 
un sāncenšus ar 
4,600 kilogramus 

smagu sazānu. Acīmredzot šis 
retais Daugavas iemītnieks vēl 
savas jaunības gados nonāca 
Sīvera ezerā pa Dubnas upi. 

Par pirmo 
s a c e n s ī b u 
dienu spriest 
ir grūti, bet 
s v ē t d i e n 
šis piere-
d z ē j u š a i s 
z e m ū d e n s 
m e d n i e k s 
no Lietu-
vas uzrādīja 
t i e s n e š i e m 
r e k o r d l i e -
lu lomu - 
14,045 kg. 
Viņam izde-
vās nomedīt 
ne tikai sa-
zānu, bet arī 
trīs līdakas 
un trīs zušus. 
Atbilstoši sa-
censību no-
t e i kum iem, 
tika ieskaitī-
tas līdakas ar 
svaru 1000 
g, bet zuši 
– 700 g. Ne-
viens nebija 

ticis pie zandarta, tas liecina 
par to, ka šīs vērtīgās zivs po-
pulācija sarūk. 

Divu sacensību dienu 
laikā zemūdens mednieku 
lomos dominēja zuši, kuru 
svars reizēm pārsniedza 
pusotru kilogramu. Bija arī 
daudz līdaku un plaužu, re-
tāk – asari ar svaru līdz ki-
logramam. Daži sacensību 
dalībnieki medīja piekras-
tes zonā, bet pieredzēju-
šākie iegremdējās desmit 
metru dziļumā.  

Tiesnešu brigāde 
Eduarda Berga vadībā 
strādāja kā pulkstenis. Vi-
sai sarežģītajā punktu 
skaitīšanas sistēmā netika 
pieļauta neviena kļūda, bet tie, 
kuri vērsās pie tiesnešiem ar 
jautājumiem, saņēma izsmeļo-

šas atbildes. 
Jau lomu svēršanas laikā 

daudzi secināja, ka gan indivi-
duālajā, gan komandu konku-
rencē lietuviešu sportisti būs 
ārpus konkurences. Daļēji tā 
tas arī notika. Individuālajā vēr-
tējumā uzvaru svinēja mūsu 
kaimiņi, apsveikumus sakarā 
ar iegūto zelta medaļu pieņēma 

Gediminas Kaleckas, sudrabu 
izcīnīja Mantas Norman-
tas, bet Viļņas pārstāvis 
Henriks Jacino kļuva par 
bronzas medaļas ieguvēju. 

Komandu sasniegumu 
rezultātu paziņošana pār-
steidza pat vispieredzēju-
šākos sportistus. Lieliskais 
trijnieks - Jānis Vēvers, 
Ainārs Dzalbs un Artūrs 
Plinta no komandas “PO-
SEIDON Krāslava 2” - kļu-
va par uzvarētājiem! Visi 
puiši kā atlasīti: Ainārs - ro-
bežsargs, Artūrs - policists, 
bet Jānis - Latvijas Valsts 
mežu plānotājs. Tā bija ļoti 
smaga uzvara, un mūsu 
zemūdens mednieki līdz 
pēdējam brīdim neticēja, 
ka tas ir iespējams, jo labi 
zināja par lietuviešu “aug-
stāko pilotāžu”. Iespējams, 
ka tas ir gadījums, kad mā-
jās pat sienas palīdz. 

Otro un trešo vietu, 
protams, izcīnīja lietuvieši. 
Sudrabu ieguva komanda 
no Kauņas - “Freediving LT”, 

bet bronzu 
- “Taikliai” 
no Utenas. 
Balva par 
labāko tro-
feju tika 
pasniegta 
Mantasam 
N o r m a n -
tasam, bet 
par Latvi-
jas čem-
p i o n ā t a 
trešā pos-
ma kausa 
i e g u v ē j u 
kļuva rīdzi-
nieks Mi-
hails Iļjičevs. 
Viņa koman-

das biedrs Andrejs Novikovs 
izcīnīja sudraba godalgu, bet 
Sergejs Zubovs no Daugavpils 
komandas “Trīs no Prostokva-
šino” ieguva bronzas medaļu. 
Visi pasākuma dalībnieki dē-
vēja viņu par Matroskinu. 

Draugi un sāncenši ne- 
steidzās atvadīties. Netīšām es 

kļuvu par 
l iec in ieku 
si tuāci jai , 
kad daudzi 
sacensību 
dalībnieki 
p a t e i c ā s 
organiza -
toriem par 
šīm lielis-
kajām die-
nām, kas 
tika pava-
dītas Sī-
vera ezera 
krastā. Ap-

brīnojama brālība, kas saista 
viena vaļasprieka cienītājus, 

turklāt zemūdens pasaule ne-
pieņem vājus cilvēkus. 

Aleksejs GONČAROVS 

Artūrs Plinta - čempions! 

Sīvera ezera dāsnās dāvanas. 

Pavārs, kas līdzinājās pašam 
Ščukarjam. 

Vēži – lielāki nemēdz būt. 

Ainārs un Inese - uzvaras nojautā. 

Otrās dienas labākā līdaka. 

Sazāns - svētdienas sensācija. 

Zvejnieka dēls Jānis Vēvers. 

2016. gada Latvijas čempionāta uzvarētāji. 
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I Ludviga diena Ezerniekos 
Vasaras izskaņā laika apstākļi beidzot apžēlojās par 

mums. Ar pilnu jaudu druvās strādāja kombaini, pilnā 
sparā norisinājās kartupeļu ražas novākšana laukos, kas 
nedaudz apžuvuši pēc lietavām. Tik raudulīgu vasaru pat 
sirmgalvji neatceras... 

Darbam - laiks, izpriecām - stunda. Tradicionālie va-
saras svētki - tā ir svēta lieta. Ludviga diena Ezerniekos 
jau kopš neatminamiem laikiem kļuvusi par visu iecie-
nītiem svētkiem. Pēc kalendāra – labāku laiku pat grūti 
iedomāties: pirms mācību gada sākuma. Tirgotāju rindas 

piekrastes gadatirgū bija garas - manufaktūra, pārtika, 
rotaļlietas... No augusta gadatirgus neviens nebija atgrie-
zies bez pirkuma. Umurkumura stabs, kas bija noslīpēts 
līdz spīdumam, piedāvāja vilinošas balvas - pleznas, kādu 
gardumu un kaut ko ar intrigu. Un braši puiši - brāļi Ser-
gejs un Ņikita Markini – pierādīja savas spējas, bet visgai-
dītāko balvu – peldētāja rīku – godīgā konkurencē izcīnīja 
Deniss Koroševskis. 

Par prieku bērniem un pieaugušajiem, dalībniekiem 
un skatītājiem tajā sestdienā tika organizētas spēles 
un konkursi ar balvām. Strādāja radošās darbnīcas, uz 
ugunskura kūpēja zivju zupa no visgaršīgākajām Ežezera 
zivīm. Pietika visiem! 

Mazo olimpisko spēļu kulminācija - pludmales vo-
lejbols. Vietējie līdzjutēji pat 
centās mani pārliecināt, ka 
šis olimpiskais sporta veids 
radies tieši Ezerniekos! Un 
apstiprinājums tam - masvei-
da aizraušanās ar volejbolu. 
Iekarsušie sportisti un līdz-
jutēji metās siltajā Ežezera 
ūdenī, bet tie, kuri nepaspēja 
nosauļoties šajā lietainajā va-
sarā, kāri tvēra saules starus. 
Sporta svētku kulminācija - la-
bāko dalībnieku apbalvošana. 
Tikpat svinīgi kā nesenajā 
olimpiādē zelta apbalvojumus 
pieņēma Jurijs Dmitrijevs un 
Normunds Muižnieks. Sud-

raba godalgu ieguvēju – Aināra Žilinska un Žaņa 
Silineviča - sejas staroja smaidos. Bronzu izcīnīja 
Alvis Žilinskis un Jānis Jančenko. 

Par Ludviga dienas kulmināciju kļuva koncerts 
estrādē, kur pagasta iedzīvotājus un viesus svei-
ca saimnieks Jānis Andžāns. Tāpat kā pirms gada 
uzmanības centrā bija galvenais vietējais gaviļ-
nieks – Ludvigs Beinarovičs. Gan pirms koncerta, 
gan priekšnesumu laikā kultūras frontes veterāns 
uzklausīja apsveikumu vārdus, pieņēma ziedus 

un ne tikai. Dzīve, kas veltīta dzimtajam nova-
dam, ir piemērs visiem jauniešiem, kuri vēl nav 
novērtējuši svētā jēdziena – dzimtene - būtību. 
Laiks attīrīs graudus no pelavām, un es ticu, 
ka cilvēki no šī ezera krasta nekad nepazudīs!  

Atgriezīsimies pie koncerta programmas. 
Atbilstoši tradīcijai, svētku koncertu atklāja saimnie-
ku kolektīvs – pirmās uz skatuves kāpa dāmas no 
Tautību studijas. Sirsnīgām dziesmām nav vajadzīgs 
tulkojums, galvenais, lai tās aizķertu sirds stīgas. 
Programmas nagla nebija plānota kā fināla priekšne-
sums. Tāpat kā pagājušajā gadā balles dejas spīdoši 
izpildīja Daniela Dembovska un Danila Maļinovskis. 
Šoreiz viņi veselas trīs reizes dāvāja savus efektī-
gos priekšnesumus zālei vareno koku ielenkumā. 
Slavenie tautas deju cienītāji no Andzeļiem uzstājās 

neierastā formātā – tikai četri pāri. Kaut gan ļoti pietrūka 
Aivara Platača žilbinošā smaida, bez jautājumiem visiem 
bija skaidrs: šajā vakarā ansambļa “Eži” vadītājs izpildīja 
solo labības pļaujā. 

Domāju, ka arī “Balzams dvēselei” šajā jaukajā dienā 
organizēja līnijdeju mēģinājumu gar kartupeļu vagām, un, 
atsaucoties Ezernieku aicinājumam, kultūras darba orga-
nizatore Olga Lukjanska iesaistīja darbā galveno radošo 
rezervi. Dziesmas Lāsmas Plakošas izpildījumā vienmēr 
izraisa sajūsmu. 

Iesildītās publikas priekšā “Akmiņeicas” dalībnieces 
ieradās kā nāras no zilajiem ezera viļņiem. Un arī nopel-
dējās aplausu vētrā - dzimtā latgaliešu valoda ir tīkamāka 
par svētku pīrāgiem! Koncerta gaisotne kļuva arvien pa-

cilātāka, Tatjanas Volovatovas duets ar krustmeitu Mariju 
izraisīja ovācijas. Es jau sāku bažīties par to, ka program-
ma sāk līdzināties pilsētas variantam, bet brašais ermoņi-
ku spēlētājs Ivans Zeleniks atkal pievērsa zāles uzmanību 
lauku tematikai. Un izteiksmīgi nodeklamēja pašsacerētu 
dzeju. Latgales daba ir labākais iedvesmas avots. 

Un arī ermoņiku skaņas... 

Vokālais ansamblis “Gamma” pierādīja, uz ko ir 
spējīga mūsdienu jaunatne. Rezultāts – jaunības mak-
simālisma, skaistuma, melodiskuma un ritma izjūtas 
harmonija. Šo priekšnesumu noteikti vajadzēja papildi-
nāt ar komēdiju, par ko parūpējās vietējais dramatiskais 
kolektīvs. Līdz mielēm pazīstams sižets: meitene pie 
datora, tirdzniecība ar piegādi līdz mājām un dekoratīvā 
kosmētika, kas sabojāja viņas simpātisko seju. Noslē-
gumā – Olgas Bobovičas folkloras ansambļa un aktieru 
efektīgais priekšnesums.  

Koncerta dalībnieku savstarpējie komplimenti skanē-
ja vēl ilgi, pēc tam - tradicionāla suvenīru pasniegšana 
un pārējie pārsteigumi. Bet tālāk - dejas līdz rītausmai. 
Tumšie mākoņi, kas vakarpusē parādījās debesīs, neat-
nesa lietu, bet sārtā blāzma virs ezera – vislabākā svētku 
dekorācija. 

Aleksejs GONČAROVS

Ansamblis „Gamma” pēc veiksmīga priekšnesuma. 

Andzeļu dejotāju dāvana. 

Iemīļotā „Akmiņeica”. 

Galvenais gaviļnieks – Ludvigs Beinarovičs. 

Cik godīgi Dagdas novada dome “spēlē” ar valsts iestādēm
Ar smaidu par sporta dzīvi

Dagdas novadā
Iepriekšējos laikraksta numuros mēs jau 

informējām par to, kā tika organizētas Dagdas 
novada pašvaldības darbinieku sporta spē-
les Ķepovā. Simts pašvaldības darbiniekiem 
tās tika organizētas darba dienā, pie bagātīgi 
klātiem galdiem, uz kuriem servētas glāzītes 
alkohola lietošanai. Informējām par skolēnu 
autobusu izmantošanu sportistu nogādāšanai 
līdz, tā saucamajam, sporta laukumam. Tāpat 
iepazināmies ar pašvaldības darbinieku viedok-
ļiem par vienlīdzības principa ievērošanu šajā 
visiem apmaksātajā darba dienā. Kad vieni dar-
binieki sportoja, atpūtās un baudīja par nodok-
ļu maksātāju līdzekļiem sagādātās pusdienas, 
bet otri - savās darba vietās baudīja papildus 
slodzi, cenšoties nodrošināt novada priekšsē-
dētājas apgalvoto “pārvaldēs darbs nav apstā-
jies”. Kaut gan, iegriežoties Asūnes pagasta 
pārvaldē plkst.13:25, tika konstatēts pretējais. 

Kādā no iepriekšējiem laikraksta numu-
riem informējām arī par to, ka sabiedrībai līdz 
galam nebija izprotamas šāda veida sporta 
spēles uz nodokļu maksātāju rēķina, ar mērķi 
- pašvaldības darbinieku kolektīvu saliedēša-
na, tāpēc viņi griezās ar sūdzību valsts iestā-
dēs par iespējamo līdzekļu izšķērdēšanu. 

Ministrija un KNAB (Korupcijas novēr-
šanas un apkarošanas birojs) Dagdas novada 
domei pieprasīja sniegt skaidrojumu. Iepazīs-
toties ar paskaidrojuma tekstu, nākas uzsmai-
dīt, jo atmiņā ataust kāds teiciens “Ja nevari 
apturēt sevis aprīšanu, vismaz pacenties, lai 
tevi nevarētu sagremot.”

Piedāvāju arī jums, lasītāji, iepazīties, ko 
par Dagdas novada “sporta spēlēm” nākas 
lasīt ministrijā. Izrādās, šī gada 8. jūlijā neno-
tika sporta spēles, bet gan darbinieku saiets 
“Ķepova 2016”. Tā ministrijai skaidro Dagdas 

novada atbildīgā amatpersona – priekšsēdē-
tājas vietnieks R. Azins. 

Izpētot Dagdas novada domes izpilddi-
rektora I.Pauliņa apstiprināto pasākuma noli-
kumu, tiek konstatēts, ka tās tiešām nebija 
sporta spēles, bet tika definētas kā pašvaldī-
bas darbinieku saiets, tāpēc ļoti atvainojos 
par iepriekšējos rakstos pieļauto definējumu. 
Taču, izpētot izpilddirektora apstiprināto noli-
kumu, nepalika nepamanīta nianse, ka pasā-
kuma nolikums apstiprināts tikai dienu pirms 
paša saieta, 7. jūlijā, bet nolikumā minētā 
pēdējā diena, līdz kurai dalībnieki varēja pie-
teikties spēlēm, minēts 5. jūlijs. Tas nozīmē, 
ka nolikums, kam bija jādod zaļā gaisma pie-
teikties dalībai, tika apstiprināts tikai pēc tam, 
kad visi jau bija pieteikušies. Labas prakses 
piemērs rāda, ka vispirms iepazīstas ar spēles 
noteikumiem, tad spēlē. Dagdas novadā otrā-
dāk - vispirms piesakās, tad apstiprina pieteik-
šanās kārtību. 

 Dagdas novada vārdā ministrijām tiek 
ziņots, ka saiets notika no plkst. 10 - 15:00. 
Ņemot vērā, ka tā oficiāli bija darba diena - 
tad glāzītes uz galdiem oficiāli tika izvietotas 
un lietotas darba laikā. 

Mazliet uzsmaidīt liek arī domes centieni 
rast savām darbībām attaisnojumu, skaidrojot 
ministrijai, ka pašvaldība iestājusies Veselīgo 
pašvaldību tīklā. Iepazīstoties ar šī tīkla mērķi, 
nākas secināt, ka pašvaldība ar savu skaidro-
jumu laikam ir mazliet pārcentusies. Dagdas 
novada dome ziņo: “Pašvaldība ir iestājusies 
Nacionālajā veselīgo pašvaldības tīklā. Vese-
līgo pašvaldības tīkla mērķis ir sekmēt labas 
prakses piemēru, pieredzes un ideju apmaiņu 
starp pašvaldībām, atbalstīt pašvaldības dažā-
du sabiedrības veselības un veselības veici-
nāšanas jautājumu risināšanā lokālā līmenī, 
kā arī paaugstināt pašvaldības darbinieku 
izglītotību sabiedrības veselības veicināšanas 

jautājumos.”
Domāju, ka darbinieku sadalīšana divās 

kategorijās - slodzes turētāji saietā “Ķepova 
2016” un dubultslodzes turētāji darba vietās 
pašvaldību iestādēs - ir labs “labās prakses” 
piemērs.  Arī kaloriju neievērošana un alko-
hola lietošanas atļaušana saieta laikā laikam 
ir “pašvaldības darbinieku izglītotības paaug-
stināšana sabiedrības veselības veicināšanas 
jautājumos.” Kā lai darbinieks izprot veselības 
nozīmi, ja neizbauda saslimšanas procesu? 
Mēdz jau teikt, ka izglītošanas metodes ir 
dažādas. Kāpēc Dagdas novada dome izvēlās 
tik radikālas?

 Turpmākais paskaidrojuma teksts ne 
tikai izbrīna, bet arī pārsteidz. Izrādās, ka 
pašvaldības darbinieku saiets notika, lai 
nodrošinātu pašvaldības funkciju izpildi. No 
paskaidrojuma “Lai sekmētu pašvaldības 
autonomo funkciju izpildi, iedzīvotāju veselī-
ga dzīvesveida un sporta veicināšanu, pasāku-
ma ietvaros darbinieki apkopoja informāciju 
par veselības veicināšanas pasākumiem, to 
norisi, lai popularizētu veselīgu dzīvesveidu, 
organizētu aktīva dzīvesveida pasākumus un 
sagatavotu izdales materiālus veselīga dzīves-
veida popularizēšanai Dagdas novadā, vadītu 
izglītojošus pasākumus par veselības tēmām 
pašvaldības izglītības iestādēs.”

Nav saprotams, kāds tam sakars ar paš-
valdības darbinieku saietu “Ķepova-2016”. 
Kāpēc ministrijai jālasa vesela lappuse ar šāda 
veida informāciju, ka šāda veida pasākumi tie-
ši šajā pasākuma laikā netika nodrošināti? Ne 
informācija tika apkopota, ne izdales mate-
riāli gatavoti.  Tāpat nav saprotams, kāpēc tas 
jāpiemin, ja ministrija to nemaz nepieprasīja 
un sūdzība nebija par to, ka darbinieki spor-
to vai piedalās aktivitātēs. Sūdzība bija par 
iespējamo līdzekļu izšķērdēšanu. Taču par 
to paskaidrojuma tekstā atvēlēta tikai viena 

rindiņa, pat nepieminot kopējās pasākuma 
izmaksas. 

No paskaidrojuma ministrijai tiek 
noprasts, ka ar skolas autobusu pašvaldības 
darbinieki arī drīkst pārvietoties, jo to atļauj 
pašvaldības nolikums. Protams, jāpiebilst, 
ka ministrijai skolēnu autobuss tiek definēts 
kā pašvaldības autotransports, kuru drīkst 
izmantot komandējumu un darba pienāku-
mu veikšanas gadījumos. Ja viss ir atļauts, tad 
kāpēc atbildē netiek pieminēts skolēnu auto-
buss, bet pašvaldības autotransports?

Tāpat Dagdas pašvaldība ministrijai 
apliecina, ka visas pārvaldes šajā dienā strā-
dāja un pildīja savas funkcijas. Iespējams, ka 
Asūnes pārvalde plkst. 13:25 bija ciet, jo tādas 
ir viņas funkcijas? Ministrija no Dagdas nova-
da domes saņēma arī 18.lpp ar komandējumā 
komandēto personu skaitu un pamatojumu. 

Ja viss saieta laikā bija likuma ietvaros, 
kāpēc radies tik jocīgs paskaidrojums? 

Lai noskaidrotu, cik līdzekļu tika izlietots 
šim saietam Ķepovā, griezāmies ar informā-
cijas pieprasījumu arī pie Ķepovas un Asūnes 
pārvaldes vadītājas Ž. Aišpures. Šī gada 8. jūlijā 
pašvaldības darbinieku saieta “Ķepova - 2016” 
nodrošināšanai no pašvaldības līdzekļiem tika 
izlietoti - 518, 10 EUR. (apbalvojuma fonds: 
106.00 EUR un ēdināšana 412.10 EUR).

Kā jau nopratāt, spēle Dagdas novada 
dome - Valsts iestādes nav beigusies. Ko uz 
Dagdas novada domes paskaidrojumu atbil-
dēs Valsts iestādes, lasiet turpmākajos laik-
raksta numuros. Sekojiet spēļu gaitai un gala 
rezultātam, jo šai spēlei sekos turpinājums.

Par to, cik līdzekļu tika izlietots Dagdas 
novada pašvaldības sporta spēlēm, kuras 
notika šī gada augustā Ezerniekos un kurās 
piedalījās novada iedzīvotāji, lasiet nākamajā 
rakstā. 

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE
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Piektdiena. Kalnieši. 
Kluss, silts vakars... Virs 
ezera iekvēlojās aveņkrā-
sas saulriets, bet glez-
nainajā ciematā ieradās 
autobusi - viesi no Indras, 
Skaistas, Konstantinovas, 
Grāveriem un Svariņiem. 

Pagasta svētki sakrita 
ar radošās vasaras rezultā-
tu apkopošanu, jo šogad tā 
bija pasākumiem bagāta, tri-
jos novados tika organizētas 
daudzveidīgas aktivitātes. Arī 
šajā vakarā Kalniešos uzstā-
jās dziedātāji un dejotāji no 
Aglonas un Dagdas novada. 
Partnerības robežas un paš-
darbnieku sadarbība paplaši-
nās... 

Tēja un kafi ja, pankūkas 
ar jaunās ražas ievārījumu 
noskaņoja vakara izklaidēm. 
Koncertu, protams, atklāja 
saimnieki – dziedošā un de-
jojošā “Fantāzija”, duets Sa-
manta un Evita, kā arī ener-
ģiskie “Smailiki”, kas pirms 
tam jau noslīpēja savu mūs-
dienīgo priekšnesumu Svari-
ņos un Indrā. “Harmonija” no 
Skaistas ne tikai dejoja valsi 
un aizrāva publiku ar citām 
dejām, bet arī aizsūtīja uz 
skatītāju zāli savu Gunepku 
ar burvju dzērienu. Dejojošās 
dāmas no Grāveriem uzstājās 
ļoti iespaidīgi: šo skatuvisko 
ieskaiti tautas nama zālē pie-
ņēma ansambļa vadītāja Inta 
Beikule. 

Jaunatne uz skatuves - 
divkāršs prieks. Radošajās 
sacensībās iesaistījās “Zelte-
nes” no Svariņiem un “Dzirk-
stelītes” no Konstantinovas. 
Iemīļoto melodiju kaleido-
skopu piedāvāja “Rēvija” no 
Indras, bet soliste Ļubova 
Daņilova saviļņoja atsaucīgos 
skatītājus ar dziesmu par lau-
ku sievieti. 

Koncerta noslēgumā - 
laipnību apmaiņa, kad tika 
dāvināti suvenīri un ziedu 
pušķi. Taču gribējās vēl kaut 
ko spilgtu, prātā paliekošu. 
Un, izejot no tautas nama, 
skatītāji sagaidīja pārsteigu-
mu - uguns šovu! Pirmo reizi 
Kalniešos. 

Aleksejs GONČAROVS 

Radošās vasaras rezultāti - 
ar dzirkstelīti! 

,,Dzirkstelītes” no Konstantinovas. 

Svariņi, kā vienmēr, sava uzdevuma augstumos. 

Uguns šovs. Kalniešu kolektīvs „Smailiki”. 

Skaistas kokteiļa degustācija. 

Laipnību apmaiņa. 

 Radošās dienas 
Krāslavas Valsts ģimnāzijā – 
starts jaunajam mācību gadam

Radošajās dienās, kas noti-
ka Krāslavas Valsts ģimnāzijā 16. 
- 18. augustā, piedalījos ar lielā-
ko prieku. Un piebildīšu, ka šāda 
veida aktivitātēs šajā skolā nebiju 
pirmo reizi, bet ceturto! Jau otro 
vasaru jūnijā un augustā visiem 
Krāslavas novada 6.-8. klašu 
skolēniem ģimnāzijas skolotāji 
piedāvā jautru, aktīvu, radošu un 
izglītojošu darbošanos, bet au-
gustā – arī nakšņošanu skolā. Un 
katru reizi šajās dienās piedalās 
daudz skolēnu: jūnijā mēs bijām 
32 dalībnieki, bet augustā – 26. 
Radošo dienu laikā iepazinos ar 
jauniem draugiem no Krāslavas 
Valsts ģimnāzijas, Krāslavas 
pamatskolas, “Varavīksnes” 
vidusskolas, poļu pamatskolas, 
citām novada skolām. Kopā 
darbojāmies skolā – tēlojām te-
ātrī, modelējām cepures, spē-

lējām jautras un tajā pašā laikā 
intelektuālas spēles, ceļojām pa 
pilsētu dienā un vakarā pa parku, 
kur mūs jau pie vārtiem sagaidīja 
pils grāfs! Mēs ar viņu spēlējām 
spēles, likām puzli, viņš mums 
interesanti un atraktīvi stāstīja 
par Krāslavas vēsturi un dažā-
diem notikumiem senajos laikos. 
Tad mēs visi kopā nobildējāmies 
un devāmies uz skolu nakšņot. 
Ģimnāzijā mūs jau gaidīja jauni 
pārsteigumi, gara un interesanta 
vakara programma. Skola vaka-
rā bija atmodusies jaunam cēlie-
nam: aktivitātes bija izplānotas 
visām gaumēm un interesēm. 

Galda spēles, āķīgi uzdevumi, at-
jautības spēles, fi lmu skatīšanās, 
diskotēka… katrā kabinetā jau-
ns pārsteigums un iespējas! 18. 
augusta rīts pienāca ļoti ātri, da-
žiem pat nebija laika pagulēt! Ne 
pavisam izgulējušies, bet priecīgi 
un laimīgi mēs pulcējāmies uz 
noslēguma pasākumu. Skolotāji 
atkal mūs pārsteidza (nezinu, pa 
kuru laiku to varēja paspēt sa-
gatavot!). Bija izveidots pārskats 
par visām dienām! Tas bija tik in-
teresanti – vērot sevi no malas!

Liels paldies Krāslavas 
Valsts ģimnāzijas skolotājiem par 
mums doto iespēju šādi darbo-
ties vasarā. Tas nekad neapnīk, 
bet tieši otrādi – ar nepacietību 
gaidu nākamo tikšanās reizi. 

Paldies Krāslavas Valsts 
ģimnāzijas ēdnīcas vadītājai Va-
lentīnai Kazimirovai par garšīga-

jām ēdienreizēm un bonusiņiem 
– gardumiņiem. 

Paldies Krāslavas Vēstures 
un mākslas muzejam par intere-
santajām aktivitātēm un labajiem 
padomiem, ko sniedza Eduards 
Danovskis, kurš arī bija iejuties 
grāfa lomā. 

Rīt 1. septembris! Novēlu 
visiem saviem draugiem un sko-
lotājiem, lai tas būtu jauks, jau-
niem un labiem piedzīvojumiem 
bagāts.

KVĢ radošo dienu dalīb-
niece Karīna Parazenko
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Kristus Karaļa kalnam - 10
Augustā Aglonas novadā tiek rīkoti 
daudzi pasākumi un svinēti daudzi 
svētki. Zīmīgi ir tas, ka dažus no tiem 
organizē un nodrošina ne novada 
pašvaldība, bet privātie 
uzņēmēji. Tas ļoti prie-
cē un bagātina kultūras 
dzīvi novadā. Viens no 
skaistākajiem augusta 
pasākumiem, kas šogad 
pulcināja ļoti daudzus 
dalībniekus, bija Kristus 
Karaļa Kalna desmitgadei 
veltītais jubilejas pasā-
kums.

Neskatoties uz to, ka pirms-
svētku dienas bija lietainas, svēt-
ku pasākuma laikā mākoņi izklī-
da un dažas stundas, kurās tika 
pāršķirstīta desmit gadu atmiņu 
grāmata par iecerēto un paveikto, 
varēja notikt sildoties ne tikai atmiņu siltumā, bet 
arī spožajos saules staros.

Savu siltumu deva arī skaistais un sirsnīgais  
svētku dievkalpojums, no sirds teiktie  pateicības 
vārdi un skanīgie priekšnesumi, šogad - Lielvār-
des vokālā ansambļa pavadībā. 

Par to, ka Kristus Karaļa Kalns desmit gadu 
laikā ir audzis, pilnveidojies un tapis par vienu no 
skaistākajiem Aglonas novada tūrisma ziediem, 
sen neviens nestrīdas. Desmit gadu laikā  ar Kris-
tus Karaļa Kalna esību samierinājusies arī kato-
ļu baznīca, kas tik klaji vairs neraida nosodošus 
skatienus un presē neizrāda savu uztraukumu ar 
apšaubāma rakstura apgalvojumiem un izteicie-
niem, kas laika gaitā nebūt nenāk pašai baznīcai 
par labu. Šo desmit gadu laikā krasi mainījusies 
arī sabiedrības attieksme, kas neietekmējas no 
stereotipiem un nepabrauc skaistajam garām, 
bet no jauna ar prieku te atgriežas. Un katru reizi 
apciemojot šo vietu, ierauga kaut ko jaunu, inte-
resantu un pamācošu. Iespējams, dārza veidotājs 
pamana, kādu ziedu izkārtojama variāciju puķu 
dobē, ko iekārto arī savās mājās. Pasākuma rī-
kotājs ierauga skaistu svētku noformējuma ele-
mentu, ko sevis organizētajā pasākumā ar prieku 
pielieto. Iespējams, kāds šajā kalnā atrod brīvu 
telpu no ikdienas rūpēm un raizēm, lai vienkārši 
gremdētos pārdomās. Neviens neaiziet tukšā. 

Lai apjaustu pirmajā desmitgadē izdarīto un, 
vēl jo vairāk, uzzināt par nākotnes iecerēm, aici-
nājām uz sarunu Kristus Karaļa Kalna veidotāju, 
tēlnieku un grāmatu autoru Ēriku Delperu.

Šogad Kristus Karaļa Kalns svin savu pir-
mo jubileju, kuram gadskaitlis  beidzas ar nulli. 
Ko izdevies paveikt pa šiem desmit gadiem un 
ko nav izdevies izdarīt vienā gadā? 

Man ļoti patīk šī doma, ka gads varbūt nav 
atskaites punkts, bet desmitgade ir kā atskaites 
punkts. Vērtīgākais, kas šajos gados Dievam par 
godu Kristus Karaļa kalnā ir ielikts, ir mīlestība. Mī-
lestība uz Dievu, mīlestība uz cilvēku, mīlestība uz 
katra cilvēka talantu. Kāds ir labs dārznieks, kāds 
skulptors, kāds labs darba vai pasākumu organi-
zētājs. Šo mīlestību saliekot vienkopus, rodas šis 
- Skaistais. 

Vienmēr esmu uzdevis sev jautājumi, kādi 
būtu Dieva dārzi uz šīs Zemes? Kādos dārzos dzī-
vo Ādams un Ieva? Kad mēs pasaulīgi mēģinām 
apkārt sev veidot kaut ko skaistu, mūsu sirdī kaut 
kas sakņud un ielīksmojas. Tas nozīmē, ka mēs 

pietuvojamies kaut kam skaistam un dievišķam. 
Kristus Karaļa kalnā skulptūru klāsts sasnie-

dzis jau 365. Simboliski, ka tas sakrīt  ar viena 
gada dienu skaitu.  Iespējams, kāds saka, ka tas ir 

par daudz. Kāds uzdot jautājumu, 
kāpēc tik daudz, taču es kā autors 
katrā skulptūrā atstāju savu daļi-
ņu, kura nes savu domu. Doma 
kā pateicība mātēm. Doma par 
eņģeļiem, kas mūs sargā. Doma 
par Kristu tronī, kas pēc derības  ir  
Kungs un Ķēniņš.  

 Šogad  kāda baznīca no 
Jaunaglonas puses uzdāvinā-
ja senu ozolu, ko izgāza vējš. 
Man ļoti gribējās, lai koks, ko 
cilvēki dēstījuši pirms 600 ga-
diem, kļūst Dievu pagodinošs, 
tāpēc tapa jauna Kristus skulp-
tūra. 

Cik lielā apmērā pieaudzis 
apmeklētāju skaits?

To nevar salīdzināt ar pirmajiem 
gadiem. Apmeklētāju skaits strauji 
turpina pieaugt, tas rada arī savas 
problēmas, kuras mēs risinām. Ja 
agrāk sestdienās iebrauca daži au-
tobusi, tad tagad bieži vien vienlaikus 
ir vairāki autobusi. Kādu sestdienu 
bija astoņi. Ja vienā autobusā ir ap 
50 cilvēkiem, tad  tie jau ir 400 cilvēki. 
Nepārtraukta apmeklētāju plūsma, 
brīvdienās piecas, sešas kāzas. Bet 
visus viņus vieno tas, ka viņi visi aiz-
iet smaidīgi. Tā ir vislielākā balva un 
bauda. Tāpēc nav jāskaita, cik atnāk, 
bet cik apgaroti viņi aiziet. Ja viens cilvēks man pa-
saka, cik ļoti viņš ir laimīgs, ieraugot šo kalnu, es 
saku, ka tikai tevis dēļ es turpināšu to veidot. 

Vai pirms desmit gadiem, kad tika uzstādī-
ta pirmā koka skulptūra,  Jūs savās vīzijās jau 
redzējāt Kristus Karaļa kalna šodienu, vai  šis 
veidols tapa nejauši?  

Lasot dažāda veida literatūru, esmu sapratis, ka  
jādzīvo tieši šai dienai. Tas nozīmē, ka tieši šajā die-
nā visu ieguldīt, veidot, attīstīt. Šodien, paskatoties 
uz padarīto, jāsecina, ka viss ir tā tapis.   

Kristus Karaļa Kalns šajos desmit gados ir 
audzis un attīstījies. Vai Jūs pats šajos desmit 
gados esat izjutis līdzi augšanu?

Ļoti patīkams jautājums. Visa pamatā mums 
ir doma, ka mēs veidojam šo kalnu Dievam par 
godu un cilvēkiem par prieku. Veidošanas proce-
sā es jūtu, kā mainās cilvēki, kas ir man apkārt; kā 
mainās mani draugi, kā cilvēki vēro skulptūras un 
kā tas viņus ietekmē. To vērojot, arī manī dzimst 
kaut kas jauns, katru dienu piedzīvotais man ir kā 
pakāpiens attīstībā. To var vērot arī skulptūrās, 
to rašanās atspoguļo manu attīstību un iešanu 
pa šiem pakāpieniem. Šogad iznākusi arī mana  
desmitā grāmata “Gara Godība”. Iespējams, ka, 
to lasot, tā palīdzēs cilvēkiem izprast savu būtību, 
atrast saskaņu ar sevi un pasauli, garīgi augt un 
pilnveidoties. 

Vai sabiedrība ir augusi šajos desmit ga-
dos? Jo šī vieta nes izglītojošu lomu – it kā 
skaidro Bībelē pausto. Jūsuprāt, tas palīdzējis 
sabiedrībai augt?      

Sabiedrības attieksme ir ļoti mainījusies. Mani 
sajūsmina, ka cilvēki aizvien biežāk pienāk un iz-
saka savas domas.  Nesen kāds izteica pateicību, 

ka šajā vietā ir ieguldīta tik liela mīlestība. Mani 
priecē, ka cilvēki spējīgi to saskatīt, novērtēt un pa-
teikties par to. Ļoti patīkami vērot, ka līdz ar Kristus 
Karaļa kalnu aug ģimenes, bērni. Daudzi nākuši 
uz šejieni kāzu dienā, pēc gadiem nāk jau kopā 
ar bērniem. Pienāk un izstāsta savas sajūtas, ko 
pamanījuši tad, ko pamana tagad. Manā uztverē 
cilvēka attīstība ir vislabākais – vai tā ir izglītība, 
vai māksla un  talants, šajā gadījumā tas ir Kristus 
Karaļa Kalns. 

 Katra vieta cilvēkā rada saviļņojumu jeb 
vibrāciju. Talantīgi cilvēki spēj šīs izjustās 
vibrācijas nodot citiem caur dzeju, mūziku, 
mākslu. Vai Jums ir zināms kāds mākslinieks, 
komponists, kura dvēsele ievibrējusies Kris-
tus Karaļa Kalnā un  ir tapis kāds daiļdarbs? 

Ļoti laba doma. Ir tāds teiciens - velosipēds jau 
reiz ir izdomāts un nevajag to izdomāt no jauna, 
bet ar tā modernizēšanu nodarbojas visā pasaulē. 
Vai tā ir mašīnu modernizācija vai ideju moderni-
zācija. Esmu saskāries ar fenomenu, ka vienlai-

kus ar Kristus Karaļa kalna veido-
šanos ir celta kāda baznīca Krievijā 
un Šarmelšeihā ar līdzīgu domu - 
pagodināt Kristu. Pārsteidz, ka itkā 
šajās ģeogrāfi ski nesaistītajās vietās 
dažādu cilvēku pavadībā vienlaicīgi 
tapuši dažādi veltījumi Kristum, katrā 
atšķirīgi, bet visos variantos - skaisti. 
Iespējams, līdzīgi ir arī cilvēkiem, kuri 
apmeklē šo vietu, viņi rada kaut ko 
skaistu. 

Tas nozīmē, ka cilvēks, kurš 
domā par Dievu, mūsdienās 
domā vienā virzienā? 

Ļoti pareizi. 
Sabiedrība ir augusi šajā laika posmā, 

kalns arī audzis un attīstījies. Kā šajos desmit 
gados ir augusi sadarbība ar vietējo Aglonas 
pašvaldību? 

Es pats esmu 30 gadus nostrādājis valsts 
darbā. 13 gadus kā ierēdnis vadīju valsts iestādi 
Ogrē. Man nav svešs pašvaldības darbs, nian-
sēs izprotu, kā darbojas šis mehānisms. Ikdienā 
nācās meklēt un rasts kopīgu valodu ar daudzu 
pagastu vadītājiem. Mēs vienmēr esam atvērti, 
vienmēr esam gribējuši sadarboties, tāpēc ir ļoti 
skumji, ja Aglonas pašvaldība greiderē ceļu ap-
kārt, bet pie mums neiebrauc. Mēs esam gatavi 
samaksāt, bet pretimnākšanas nav. Personiski 
mani priecētu, ja manā dārzā uzziedētu skaists 
zieds. Es par to priecātos, aprūpētu. Apkārt cilvēki 
sen jau sapratuši, ka Aglonai Kristus Karaļa Kalns 
ir kā skaists zieds, bet pašvaldība....

Vai Jūs vēlētos turpmākajos gados ar paš-
valdību lielāku sadarbību? 

Ļoti vēlētos, lai skaistais zieds tiktu pamanīts. 
Man ļoti patīk zemes īpašnieka Jāņa Stupāna 

doma veidot šim 
skaistajam Ag-
lonas ezeram 
apkārt ceļa taku, 
kas neprasītu lielu 
kapitāla ieguldī-
jumu, bet cik tas 
būtu skaisti, kad 
svētceļnieki  varē-
tu pastaigāties pa 
ezera krastmalu 
no Aglonas bazi-
likas līdz Kristus Karaļa Kalnam. 

Kuras ir tās trīs lietas, ko esat ieplānojuši 
paveikt nākamajos  10 gados? 

Ja mēs ko plānojam, tad tas arī piepildās. Es 
silti iesaku katram vēlēties un domāt, jo tas pie-
pildās un realizējas, vajag tikai vēlēties. Katros 
Ziemassvētkos es lūdzu Dievu par kādu domu 
nākamajam gadam. Mani draugi labi zina, ka laika 
posmā no Ziemassvētkiem līdz Jaunajam gadam 
es skaidri zinu, cik skulptūras tiks uzstādītas, kādi 
darbi būs veicami nākamajā gadā, kāda grāmata 
būs uzrakstāma. Es sev katru gadu  nodefi nēju 
trīsdesmit punktus, kas man šogad jāizpilda un 
ikdienā šis saraksts man visu laiku ir līdzās. Jūs 
jautājāt par vīziju. Es redzu tādu vīziju, ka šo vietu 
apmeklē tik liels cilvēku skaists, ka jādomā par in-
frastruktūras  sakārtošanu, lai ar to tiktu galā. 

Šobrīd attīstībai un pilnveidei mēs joprojām 
piesaistām tikai katrs savus līdzekļus. Protams, arī 
ziedojumus, kas tiek iemesti ziedojuma kastītēs, 
tie sastāda nelielu daļu, taču no tā cilvēki mācās, 
ka kaut kāda daļa Dievam jāatvēl. Manā skatīju-
mā, ja mēs darām kaut ko Dievam par godu, tas 
nenozīmē, ka mums jāsaņem kaut kāds atalgo-
jums. Sadarbībā ar šo pašvaldību, ko es nākama-
jos desmit gados redzu – vai tā būs infrastruktūra 
- ceļu sakārtošana, vai attīstība apkārt. Ir  ieplā-
noti daudzi darbi. Skulptūras un dārzi gandrīz ir 
pabeigti, bet mums, piemēram, ir izveidoti pamati  
estrādes vietai. Pietiek uzstādīt saliekamo skatuvi 
un soliņus, lai varētu notikt koncerti. Daudzi Lat-
vijā pazīstami mūziķi ir izteikuši vēlēšanos sniegt 
koncertus.  

Viena no galvenajām prioritātēm tuvākajos 
gados būs arī apzaļumošanas darbi, kā arī kafej-
nīcas izveide, apmeklētāju ērtībai un komfortam. 
Vai tas taps pašu spēkiem vai piedāvāsim citiem, 
rādīs laiks.  Visi pieraduši, ka katrs kaut ko piedā-
vā, tirgo. Līdz šim mēs neko netirgojām. Mums 
nav problēmu radīt kaut kāda veida maksas, bet 
tā kā vieta radīta Dievam par godu, gribas ilgāk 
saglabāt cilvēkiem iespēju šo vietu baudīt. Lai 
nav tā, ka viņš saskopojas, neapmeklē  un neko 
nebauda. Labāk, lai viņš redz, un pateicībā par iz-
justo, redzēto pats ziedo kastītē, cik vēlas vai cik 
spēj atļauties.

Mēs arī turpmākajos desmit gados esam vi-
siem atvērti, atklāti un vienkārši. Ja man kāds 
tagad lūgtu notīrīt viņam apavus, es notīrītu. Man 
tā nav problēma. Lai visi saprot, ka mēs neesam 
nošķirti un tas, kas mūs visus vieno, ir ticība un 
mīlestība uz Dievu.     

Novēlam, lai visi Jūsu sapņi piepildās! Spē-
ku, izturību un Dieva svētību Jums un visiem 
tiem, kuri Jums palīdz! 

Lappusi sagatavoja 
Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Paveiktais un turpmākās ieceres

ir kā skaists zieds, bet pašvaldība....

Kārtējais Latvijas veiksmes stāsts - Saeimas 
deputātiem algas pielikums?

Noklausoti es rai-
dījumu, sapratu, ka 
Saeimas deputāti em 
šo “Laimes lāci”, kas 
lēšams ar papildus 
fi nansējumu no ko-
pējā nodokļu mak-
sātāju budžeta viena 
miljona vērtī bā, no-

drošinās neviens cits kā deputāti  savā balsojumā 
par 2017.gada budžetu. Šādas izmaiņas paredz 
šonedēļ apsti prinātais Saeimas budžeta projekts.

 Kā skaidro Saeimas Administrācijas vadītāja 
Karina Pētersone, deputāti  nākamgad pelnīs vai-
rāk tāpēc, ka viņu alga ir piesaistī ta vidējai algai 
valstī , to reizinot ar likumā noteikto koefi cientu.

Vidējās izpeļņas dati  ti ek ņemti  no Centrālās 
stati sti kas pārvaldes datu pētī jumiem par pērno 
gadu. 

Laikā, kad valstī  ti ek likvidētas skolas, samazi-
nāts budžets veselības jomai, pieaug bezdarbs, 
masu saziņas līdzekļi ziņo, ka nākamgad labāk 

pelnīs arī Saeimas darbinieki. Un, kā norāda Pē-
tersone, veidojot jauno budžetu, nav bijis disku-
siju par algu iesaldēšanu vai to kāpuma brem-
zēšanu. Vai ti ešām Latvijai atkal sākušies ziedu 
laiki? Kāpēc tad mēs visi iedzīvotāji sev apkārt 
neredzam tos “ziedus”? 

Par to, vai deputāti em ti ks paaugsti nātas algas, 
lems paši deputāti , balsojot par nākamā gada 
valsts budžetu. Taču, kā pieredze rāda, vēlme 
vairāk saņemt deputātu rokas ceļ gaisā augstāk, 
nekā to piebremzēt spēj sirdsapziņa un tautas 
mīlestī bas jūtas. 

Kopumā Saeimas budžets nākamgad būs 
20,27 miljoni eiro. Ja Latvijā ir ti kai 1,7 miljoni ie-
dzīvotāju, cik īsti  veiksmīgs ir šis veiksmes stāsts, 
ko sauc par deputātu algu palielināšanu? 

Makss Vēbers reiz teicis: “Protams, politi ka nav 
nekāds ēti skais pasākums. Taču pastāv kaut kāds 
piedienīguma un kaunīguma minimums, kas ne-
var ti kt nesodīti  pārkāpts pat politi kā.”

Ieskatoti es ziņu portālu komentāru sadaļās, 
ti ek konstatēts, ka nepilnas stundas laikā zem 

Otrdienā, uz mirkli  ieslēdzot  televīziju, lai iepazītos ar raidījuma “LNT 
Ziņas Sešos” piedāvātajiem sižetiem, nopratu, ka Latvijai kārtējo reizi ir 
paveicies. Ir dzimis kārtējais veiksmes stāsts, kas vēsta, ka 2017. gadā 
Saeimas deputātiem atkal tiks palielināts atalgojums. 

šī temata raksti em savu viedokli izteikuši vairāk 
nekā 2 000 komentētāju, kas desmiti em reižu 
pārsniedz viedokļu paušanu, kas novērota ikdie-
nā. Bija grūti  atrast piedienīgu komentāru, ko ie-
vietot laikraksta slejā. Ja paustās emocijas izliktu 
skaņā, tad tas būtu valsti sks šņāciens. Daži no ko-
mentāriem, ko izdevās sastapt starp šņācieniem: 

“Deputāti em ir jāmaksā kārtī gas algas par labi 
padarītu darbu - tas ir, ja tauta dzīvo labklājībā, 
normālos dzīves apstākļos, ar pareiziem ienāku-
miem, lai atvaļinājumā vai pensijā var apceļot 
pasauli. Ja deputāti  nespēj vai neprot veikt savu 
darbu, tad arī pašreizējā alga ir daudz par lielu.”

“R. Vējonis teica: “Reģiona nākotnes pama-
tā ir augstas kvalitātes izglītī bas un darbaspēka 
nodrošināšana.” Tad jautājums – kādam reģio-
nam? Vācijai, Anglijai, Īrijai un visām pārējām 
“donorzemēm”, kas nodrošina darbu lētam, 
augstas kvalitātes izglītī bas darbaspēkam vai 
“nedonorvalsti j” – muļķu zemei, kura izdāvā 
augstas kvalitātes izglītī bas darbaspēku jau 10 
gadus!”

Ott o Ozols: “Pagājušā gada jūnijā pazīstama-
jā Vācijas avīzē “Die Tageszeitung” bija neliels 
raksts ar izteiksmīgu virsrakstu - “Vācija iegūst, 
Latvija zaudē” (“Deutschland profi tert, Lett -
land verliert”). Rakstā gan nav ti eši pateikts, 
ka Latvija būtu zaudējuši 10 miljardus. Tur 
rakstī ts, ka kopš 2000. gada Latviju pametuši 
apmēram 160 000 iedzīvotāju, no kuriem ap-
mēram puse ir bijuši jaunāki par 35 gadiem.

Tas ir apmēram 12% no kopējā iedzīvotāju 
skaita. Igaunijā ir veikti  aprēķini, ka investī cijas 
uz katru bērnu no piedzimšanas līdz divdesmit 
gadu vecumam ir apmēram 64 000 eiro. Latvi-
jā šie ieguldījumi varētu būt ļoti  līdzīgi. Reizinot 
vācu laikraksta pieminētos 160 tūkstošus ar 64 
tūkstošiem eiro, iznāk mazliet vairāk kā 10 mil-
jardi eiro.”

“Var diskutēt - vai ti ešām ti kai 160 000 ir pa-
metuši Latviju? Tomēr tas nemaina būtī bu - Lat-
vija ir zaudējusi cilvēkresursus apmēram 10 mil-
jardu apmērā. Vācija un Lielbritānija - ieguvusi.”

“Koefi centāji atradušies, tad, kad jānosaka 
pareizs koefi cents pensionāriem, tad smadzeņu 
nav, kā sev alga jāpalielina, tā smadzenes atro-
das...”

“Algas palielināsies ne ti kai mūsu na-
baga trūcīgajiem un alkatī gajiem deputā-
ti em, bet arī milzīgajam uzpūstajam valsts 
pārvaldes aparātam, jo ti em arī algas ap-
rēķina pēc formulas - vidējā x koefi cients.
Līdz ar to vidējā alga valstī  nākošgad atkal palieli-
nāsies un tā atkal būs jāceļ. Un tā līdz bezgalībai. 
Beidzot ir atklāts mūžīgā dzinēja princips!”

 “Vai Saeimas deputāti  kādreiz paceļ savas 
galvas, lai izlasītu viņu sēžu zālē uzrakstī to uz 
sienas - “Viens likums, viena taisnība visiem!”?”

Vai Saeimas veiksmes stāsta piemēram sekos 
arī Aglonas, Dagdas un Krāslavas domes pašval-
dību deputāti , lemjot par 2017.gada budžetu? 
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le
pu

s 
un

 ie
sn

u
 

ga
dī

ju
m

ā
Pu

s 
ēd

am
ka

ro
te

 
ka

rtu
pe

ļu
 

ci
et

es
, 

ēd
am

ka
ro

te
 m

ed
us

, 
2 

ol
u 

dz
el

te
nu

m
i u

n 
2 

ēd
am

ka
ro

te
s 

sv
ie

st
a.

 T
o 

sa
m

ai
sa

 l
īd

z 
vi

en
da

bī
ga

i m
as

ai
 u

n 
ēd

 p
a 

ka
ro

te
i k

at
ru

 
di

en
u 

st
un

du
 p

irm
s 

ēš
an

as
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m
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K
ar

tu
pe

ļu
 c

ie
te

s 
da

ud
zv

ei
dī

gā
 iz

m
an

to
ša

na



C
epts ķirbis ar tom

ātiem
1 kg ķirbja m

īkstum
a, 

6 tom
āti, 

100 g siera, 
m

ilti apviļāšanai, 
sāls, pipari, eļļa

Ķirbja šķēles pārkaisa ar 
sāli un pipariem

, apviļā m
iltos 

un eļļā, no abām
 pusēm

 ap-
cep brūnas. Liek cepešpannā, 
pārliek ar tom

ātu pusītēm
 un 

pārkaisa ar rīvētu sieru. C
ep 

cepeškrāsnī 220 grādu tem
pe-

ratūrā aptuveni 10 m
inūtes.

S
p

in
ā

tu
 m

a
fin

i
3 olas, 
1 tējkarote vaniļas, 
1 tase cukura, 
1,5-2 glāzes svaigu spinātu 
(ne saldētu), 
3/4 tase olīveļļas, 
2 ēdam

k. citrona sulas, 
2 glāzes m

iltu, 
3 tējkarotes cepam

ā pul-
vera, 
1/2 tējkarote sāls

C
epeškrāsni uzkarsē līdz 

200 grādiem
. O

las, vaniļas cu-
kuru, cukuru, citronu sulu un 
spinātus liek blenderī un sab-
lendē viendabīgā konsistencē. 
M

asai pielej eļļu, pievieno izsi-
jātus m

iltus, sāli un visu uzm
a-

nīgi sam
aisa. M

īklu lej ietauko-
tās m

afinu form
iņās apm

ēram
 

līdz pusei, liek cepeškrāsnī un 
cep aptuveni 15 - 20 m

inūtes.

E
ļļā

 vā
rīta

s biezp
ien

a
 

u
n

 ā
bolu

 bu
m

biņ
a

s
100 g skābā krējum

a, 
100 g kefīra, 
100 g biezpiena, 
1 ola, 
1 liels ābols, 
350 g m

iltu, 
3 ēdam

karotes cukura, 

2 - 3 tējkarotes cepam
ā 

pulvera, 
2 ēdam

karotes rum
a, 

2 ēdam
karotes augu eļļas, 

šķipsniņa sāls, 
apm

ēram
 500 m

l eļļas 
vārīšanai

O
lu kopā ar cukuru un sāli 

sakuļ. Sakultajai olai pievieno 
caur sietiņu izberztu biezpie-
nu, rum

u, augu eļļu, krējum
u, 

kefīru, sarīvētus vai sablendē-
tus ābolus un visu sam

aisa. 
Beigās pieliek m

iltus un sa-
strādā viendabīgā m

īklā. M
īklu 

atstāj uz 30 - 40 m
inūtēm

 at-
pūsties. Katliņā līdz vārīšanās 
tem

peratūrai uzkarsē eļļu. N
o 

m
īklas veido vienāda lielum

a 
bum

biņas, liek karstajā eļļā un, 
apgrozot, vāra zeltaini brūnas. 
G

atavas izņem
 no eļļas, note-

cina no liekajām
 taukvielām

. 
Pasniedz pārkaisītas ar pūder-
cukuru.

P
lū

m
ju

 u
n

 krēm
siera

 
kū

ka
800 g plūm

ju, 
200 g krēm

siera, 
4 olas, 
250 g m

iltu, 
140 g jogurta bez piedevām

, 
160 g cukura, 
2 ēdam

karotes olīveļļas, 
1 tējkarote cepam

ā pulvera, 
šķipsniņa sāls, 
pūdercukurs (pārkaisīšanai)

O
las kopā ar sāli un cuku-

ru sakuļ. Pievieno jogurtu un 
krēm

sieru, visu kārtīgi izm
aisa. 

M
asā 

iesijā 
m

iltus, 
pievieno 

cepam
o pulveri, pielej eļļu un 

vēlreiz sam
aisa. Kūkas form

u 
(labāk izm

antot kūkas form
u ar 

augstām
 m

alām
, jo cepoties, 

m
īkla paceļas un plūm

es su-
lojas) ietauko vai ieklāj perga-

m
enta papīru. Form

ā ielej m
īk-

lu. 
Plūm

ēm
 

izņem
 

kauliņus, 
pārgriež četrās daļās. Plūm

ju 
daiviņas kārto m

īklas virspusē 
ar m

izu uz leju un pārber ar 
tējkroti cukura. Kūku cep līdz 
180 grādiem

 sakarsētā cepeš-
krāsnī apm

ēram
 40 m

inūtes. 
G

atavu kūku atdzesē un pār-
kaisa ar pūdercukuru.

K
a

rtu
p

eļu
 bu

m
ba

s a
r 

vista
s g

a
ļa

s p
ild

īju
m

u
500 g vistas m

edaljonu,
500 g vārīti kartupeļu,
1 sīpols,
1 olu dzeltenum

s,
1/2gl rīvm

aizes,
1 ēd.k. kaltētu zaļum

u,
1 ēd.k. karija,
sāls, pipari

Vistas 
m

edaljonus 
sa-

griež m
azos kubiņos. Sīpolu 

sasm
alcina. Pannā uzkarsē 1 

ēd.k. eļļas un apcep sīpolus, 
līdz tie kļūst caurspīdīgi. Pie-
vieno vistu un cep līdz tā ir 
gatava. Bļodā ieber rīvm

aizi, 
pievieno kariju un zaļum

us, sa-
m

aisa. Kartupeļus saspaida ar 
kartupeļu 

stam
piņu, 

pievieno 
olas dzeltenum

u. N
o kartupeļu 

biezputras veido plācenīti, pa 
vidu liek pildījum

u un tad veido 
apaļas bum

bas. Katru bum
bu 

apvārta rīvm
aizē. Bum

bas var 
fritēt - vārīt uzkrsētā eļļā, bet 
var 

cept 
iepriekš 

uzkarsētā 
cepeškrāsnī apm

. 20 m
in. 200 

grādos. Bum
bas pasniedz ar 

sinepēm
 vai sinepju m

ērci.

Ā
bolu

 “m
ed

u
s”

2,5 kg ābolu,
1 bundžiņa iebiezināts piena 
ar cukuru,
 200 m

l ūdens
Ābolus 

nom
izo, 

izgriež 
serdi un sagriež šķēlītēs. Ābo-
lus pārliek katlā ar biezu apak-

šu, pievieno ūdeni un uzvāra. 
Ābolus vāra tik ilgi, kam

ēr tie 
sāk jukt ārā. Atdzesē līdz ista-
bas tem

peratūrai. Ābolus sa- 
blendē, pievienojot iebiezināto 
pienu. Piena daudzum

s atka-
rīgs no ābolu skābum

a, tāpēc 
var 

gadīties, 
ka 

kondensēto 
pienu pievienot vajadzēs vai-
rāk, taču visu nosaka jūsu vēl-
m

es - šeit ir iespēja variēt. Ja 
vēlaties ābolu “m

edu” uzglabāt 
ilgāk, tad burciņas jāsterilizē 
un jāaizvāko.

V
ista

s ga
ļa

s kotletes a
r 

ka
b

a
ču

 n
ū

d
elēm

1 kabacis,
2 vistas filejas,
1 ola,
100 g siera Feta vai B

rinza,
1 ēd.k. svaigi spiesta citrona 
sula,
50g dabīgais jogurts bez pie-
devām

,
1 ķiploka daiviņa,
1 ēd.k. sviesta,
sāls, pipari

Vistas filejas sasm
alcina, 

pievieno 
olu, 

sarīvētu 
sieru, 

sāli un svaigi m
altus piparus 

pēc garšas. Kārtīgi sam
aisa. 

N
o šīs gaļas veido valrieksta 

lielum
ā frikadeles. Pannā iz-

kausē sviestu un izcep frika-
deles 

līdz 
gatavībai. 

Kabaci 
notīra un sagriež tievās garās 
strēm

elītēs kā spageti. Kaba-
čus 

pārliek 
bļodā, 

pārkaisa 
ar sāli un svaigi m

altiem
 pi-

pariem
, apm

aisa un atstāj uz 
15 m

in., lai izdalās sula. Tad 
pievieno jogurtu, sasm

alcinā-
tu ķiploka daiviņu un vēlreiz 
apm

aisa. Frikadeles pasniedz 
siltas ar kabaču nūdelēm

.

R
eceptes

2016. gada 2. septem
bris

2016. gada 2. septem
bris 

Zaļo tom
ātu salāti

3 kg zaļo tom
ātu, 

2 kg burkānu, 
1 kg sīpolu, 
3 ēdam

karotes ar kaudzi rupjā sāls, 
6 ēdam

karotes cukura, 
4 ēdam

karotes asās tom
ātu m

ērces, 
1 litrs eļļas

Tom
ātus un sīpolus sagriež ripiņās, 

burkānus uz sakņu rīves sarīvē. visu liek 
katlā un vāra uz lēnas uguns pusotru stun-
du. U

z vārīšanās beigām
 pielej eļļu, pie-

ber sāli, cukuru un pievieno tom
ātu m

ērci. 
Karstu m

asu lej sagatavotās burkās un ar 
karstu vāku aizvāko.

K
a

ba
či d

ā
rzeņ

u
 m

ērcē
2 kg kabaču,
1 saldais pipars, 
1 skābs ābols, 
2 čili pipari, 
2 burkāni, 
1 galviņa ķiploka, 
100 g tom

ātu pastas, 
1 glāze cukura, 
1 glāze augu eļļas, 
50 g sāls, 
100 g 9%

 etiķa
Kabačus sagriež gabaliņos. Pārējos 

dārzeņus sm
alki sagriež vai sam

aļ gaļas 
m

ašīnā. Katliņā uzkarsē eļļu, apcep sa-
grieztos dārzeņus, tad pieliek tom

ātu pas-
tu, eļļu, cukuru, sāli un etiķi, uzvāra. M

ērcē 
liek sagrieztus kabačus, vāra 25 m

inūtes, 
liek burkās ar visu šķidrum

u, kas radies 
vārīšanās laikā, aizvāko. G

labā vēsum
ā.

K
a

ba
ču

 šķēles tom
ā

tu
 m

ērcē
6 - 7 kg m

azu kabacīšu
M

arinādei: 
0,5 l burciņa tom

ātu m
ērces, 

1 l ūdens, 
200 g cukura, 
200 g 9%

 etiķa, 
2 ēd.k. sāls, ,  0,2 l eļļas

Kabačus 
sagriež 

ripās. 
Ja 

kabači 
lieli, tad m

izo un izņem
 sēklas. Pagatavo 

m
arinādi, Visu uzvāra. Verdošā m

arinādē 

ieber kabačus uz 1 – 2 m
i-

nūtēm
, tad kabačus sapilda 

burkās, pārlej ar m
arinādi 

un aizvāko.

K
a

ba
ču

 u
n

 a
p

elsīn
u

 
ievā

rīju
m

s
1 kg kabaču (attīrīti no 
m

izas un sēklām
),

1 kg cukura, 
3 apelsīni, 
1 citrons, 
1 tējk. kanēļa

N
om

izo kabaci un attīra no sēkliņām
. 

Sagriež sm
alkāk un liek katlā. Pierīvē cit-

rona un divu apelsīnu m
izu. Pievieno ka-

nēli un cukuru. N
o apelsīniem

 un citrona 
izspiež sulu un lej katlā. Liek vārīties vis-
m

az 25 – 30 m
inūtes, līdz kabači izšķīdu-

ši, kļuvuši caurspīdīgi.

T
om

ā
tu

 ievā
rīju

m
s a

r p
lū

m
ēm

1 kg m
iltainu tom

ātu,
0,5 kg plūm

ju,
40 m

l rum
a,

1 citrons
1/2 paciņa D

ansukkker ievārījum
a 

cukura 1:3
Plūm

es 
pārgriež, 

izņem
 

kauliņus. 
Liek katlā. Tom

ātus blanšē, nom
izo, pēc 

iespējas 
atbrīvojas 

no 
sēkliņām

. 
Sab-

lenderē. Plūm
ēm

 klāt lej tom
ātu biezeni, 

pievieno citrona sulu un norīvētu m
iziņu. 

Vāra zem
 vāka līdz plūm

es sāk šķīst, tas 
var aizņem

t ap 10 m
inūtēm

. Izlaiž caur 
sietiņu, lai atbrīvotos no plūm

ju m
iziņām

 
un tom

ātu sēkliņām
, ja kāda ir aizķērusies. 

Šo iegūto m
aisījum

u lej katlā, pievieno 
rum

u vai rum
a esenci un cukuru. U

zliek 
vāku un uzvāra, kad sāk burbuļot, vāra vēl 
5 m

inūtes. Lej burkās vai arī ēd uzreiz, jo 
ievārījum

s nudien ir gards.

G
a

ld
a

 biešu
 u

n
 u

p
eņ

u
 sa

lā
ti

800 g galda biešu,
200 g upeņu ogu
M

arinādei:
1 litrs ūdens,
12 krustnagliņas,
12 sm

aržīgie pipari,
10 g cukura,
10 g sāls,
7- 8 ēdam

karotes 9%
 etiķa

G
alda bietes nom

azgā un novāra. 
N

ovārītajām
 

bietēm
 

vēl 
jābūt 

nedaudz 
cietām

. Tad bietes nom
izo un sagriež ga-

baliņos ar robaino dārzeņu nazi. Izlasītas 
lielās upeņu ogas (m

azās izm
anto citiem

 
konserviem

) noskalo un uz sieta noteci-

na. Sagatavotas bietes sam
aisa ar upeņu 

ogām
 un sapilda burkā stingri, burku sa-

kratot. Ar karstu m
arinādi pārlej salātus un 

liek pasterizē 85 grādu tem
peratūrā: 0,5 

litru burkas – 15 m
inūtes, litra burkas – 20 

m
inūtes. Tālāk, kā parasti, burkas aizval-

cē un atdzesē.

D
zērveņ

u
 u

n
 ā

bolu
 d

žem
s

1 kg dzērveņu,
0,5-1 kg ābolu,
1-1,5 kg cukura,
0,2 l ūdens,
0,3 kg riekstu

G
atavas dzērvenes izlasa un noskalo. 

Saldskābus ābolus nom
izo un sagriež šķē-

lēs. D
zērvenes blanšē 1-3 m

inūtes. C
ukura 

sīrupu vāra kā parasti, liek klāt blanšētas 
dzērveņu ogas, vāra 10 m

inūtes, tad liek 
ābolu šķēles un vāra, kam

ēr āboli kļūst 
caurspīdīgi un daļēji izjūk. Beigās pievieno 
sasm

alcinātus riekstu kodolus. Bez riek-
stiem

 var iztikt. Verdošu džem
u sapilda iz-

karsētās burkās, aizvāko.

Ā
bolu

 u
n

 ķirbju
 biezen

is
500 g ābolu biezeņa,
300 g ķirbju biezeņa,
300 g cukura

N
o 

dzelteniem
 

ķirbjiem
 

pagatavo 
biezeni. Ķirbi notīra no m

izas, iekšējām
 

sēklām
 un m

īkstajām
 daļām

, sagriež m
a-

zos gabaliņos un ar m
azu ūdens piedevu 

izsautē m
īkstus. Karstu m

asu izberž caur 
sietiņu. Iegūto biezeni nedaudz pavāra. 
Pagatavo ābolu biezeni. Ābolus izsautē un 
izberž caur sietu. Ābolu m

asu liek katlā un 
lēni vāra, pastāvīgi m

aisot. G
atavs biezenis 

līdzīgs biezam
 krējum

am
. Tad ķirbju bieze-

nim
 pievieno ābolu biezeni un cukuru. Vāra 

vēl 10 m
inūtes, karstu sapilda izkarsētās 

burkās, uzliek m
etāla vāciņu un pasterizē 

85 grādu tem
peratūrā: 0,5 litru burkas – 10 

m
inūtes, litra burkas – 15 m

inūtes un trīs 
litru burkas – 25 m

inūtes. Pēc pasterizēša-
nas aizvalcē un atdzesē kā parasti.

Piepildi savu pagrabu!
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Ticības lietas

Krāslavas novada domes finansētais projekts “Bērniem 
drošs un pilnveidots spēļu laukums” īstenots!

Dzīvojam skaistā Daugavas krastā, uz kurie-
ni atpūsties nāk Krāslavas iedzīvotāji un šurp 
ved arī savus paziņas. Blakus Daugavai ir ebreju 
kapsēta, uz kurieni apkopt kapu kopiņas atbrauc 
arī ārzemnieki. Pagājušajā gadā, pateicoties pro-
jektam “Iedzīvotāji veido savu vidi”, tika apzaļu-
mots laukumiņš, demontētas vecās un uzstādītas 
jaunās šūpoles, soliņi, kā arī, pateicoties “Kaimi-
ņu” lielajai vēlmei labiekārtot savu vidi, pēc pašu 
iniciatīvas tika iestādītas priedītes un izveidota 
smilšu kaste.  

Šogad “Kaimiņi” nolēma pilnveidot spēļu lau-
kumu, ierīkojot žogu, pielabojot šūpoles un izvei-
dojot jaunu, lielāku smilšu kasti.  Vasaras sākums 
lutināja mūs ar labu laiku. Darbi tika izplānoti, viss 
izmērīts, izrēķināts, nopirkti nepieciešamies ma-

teriāli. Bet tad sākās lietavas, un visi darbi bija 
jāatliek uz nenoteiktu laiku.  Augusta beigās visi 
sasparojāmies, un darbs tika padarīts godam. 
Vecā ābele visus strādniekus dāsni cienāja ar 
āboliem. 

Pateicoties izdarītajam darbam, uz šejieni 
atpūsties nāk ļoti daudz apmeklētāju – vecāki, 
vecvecāki ar saviem bērniem, mazbērniem, va-
karos – jaunieši.

Paldies visiem kaimiņiem, kas darbojās kopā 
un atbalstīja, kā arī milzīgs paldies novada domei 
par piešķirto finansējumu projekta īstenošanai. 

Ilga STIKUTE, 
projekta “Bērniem drošs un pilnveidots spēļu 

laukums” koordinatore

Valsts Policijas Latgales reģiona pār-
valdes Preiļu iecirkņa informācija par 
būtiskākajiem reģistrētajiem notikumiem Aglonas novadā periodā no 20. 
jūlija līdz 20. augustam.
•	 Aglonas novadā noteiktajā periodā 

Preiļu iecirkņa elektroniskajā notiku-
mu žurnālā tika reģistrēti 43 notikumi, 
apkalpojamajā teritorijā tika sastādīti vai-
rāki administratīvie pārkāpumu protokoli, 
uzsākti kriminālprocesi, veiktas resoris-
kās pārbaudes un uzsāktas administratī-
vās lietvedības. Tika veiktas vairākas ie-
roču pārbaudes un preventīvie pasākumi 
sabiedriskās kārtības nodrošināšanā.

•	 Aglonas novadā tika reģistrēti 16 sadzī-
ves konfliktu gadījumi, kuru rezultātā di-
vas personas uz ārstēšanos tika nogādā-
tas Daugavpils reģionālajā slimnīcā.Tika 
reģistrētas 7 zādzības no tām 1 zādzība 
ar noskaidrotu personu no tirdzniecības 
vietas – uzsākts kriminālprocess, 6 zādzī-
bas no dzīvesvietas – nozagtas dažādas 
sadzīves mantas, elektroinstrumenti un 
pārtikas produkti – tiek veiktas pārbaudes.

•	 Konstatēti arī vairāki miesas bojājumu 
nodarīšanas fakti – uzsāktas adminis-
tratīvās lietvedības. Reģistrēts arī iespē-
jamais draudu izteikšanas fakts. Aglonas 
novadā bez acīmredzamām vardarbības 
pazīmēm – dzīvesvietās atrasti divi līķi. 
Reģistrēts viens iesniegums par to, ka 
bez īpašnieka saskaņošanas īpašumā 
izmesti sadzīves atkritumi – uzsākta ad-
ministratīvā lietvedības.

•	 Tika saņemti vairāki izsaukumi par ne-
likumīgas zvejniecības faktiem. Tiek 
veiktas pārbaudes. Aicinām visus apzi-
nīgos makšķerniekus ziņot policijai par 
konstatētajiem vai jums zināmajiem no-
teikumu pārkāpumiem.

•	 Aglonas pagastā konstatēts būtisks 
ceļu satiksmes pārkāpums –1 persona 
vadīja automašīnu alkohola reibuma stā-
voklī – (virs 2 promilēm).

•	 Vissvētākās Jaunavas Marijas debesīs 
uzņemšanas svētkos Aglonā reģistrēti 
10 notikumi no tiem par alkohola lieto-
šanas faktiem 5 gadījumi – 2 personas 
nepakļāvās policijas darbinieku likumīga-
jām prasībām – uz šo brīdi tiek veiktas 
pārbaudes. Medicīniskā palīdzība tika 
sniegta vairākām personām tai skaitā 
nepilngadīgajiem. Tirdzniecības vietā 
vīrietis veica huligāniskas darbības pret 

veikala darbinieku.
•	 Valsts policija atgādina: Lielāka uzma-

nība pirmajās skolas dienās būs veltīta 
bērnu drošībai, jo bērni pēc atgriešanās 
no vasaras brīvdienām mēdz būt neuzma-
nīgi. Arī Valsts policijas pieredze liecina, 
ka, sākoties skolas gaitām, pieaug bērnu 
traumatisms. Pastiprināta kontrole tiks 
veltīta drošībai publiskos pasākumos, un 
satiksmes drošībai.

•	 Vecākiem lūgums: atgādināt bērniem 
par ceļu satiksmes noteikumu ievēroša-
nu. Sevišķi vietās, kur varētu veidoties 
bīstamas situācijas – šķērsot ielu tikai 
atļautās un labi pārredzamās vietās, ne-
iziet uz brauktuves aiz šķēršļa, kas trau-
cē autovadītājam bērnu pamanīt. Pirms 
došanās pāri brauktuvei pa gājēju pāreju 
vai šķērsojot ielu, pārliecināties, ka auto-
mašīna, kas tuvojas, patiešām apstājas. 
Gaidot sabiedrisko transportlīdzekli to 
pieturvietās, nestāvēt tuvu brauktuves 
malai. Neskriet pāri ielai, kā arī, ejot kopā 
ar draugiem, izvairīties no rotaļāšanās 
vai grūstīšanās. Pārvietojoties pa ceļu, 
bīstami ir klausīties mūziku austiņās.
Ārpus apdzīvotām vietām, kā arī apdzī-
votās vietās gājējiem, kuri iet pa brauktu-
ves malu vai nomali, jāpārvietojas pretēji 
transportlīdzekļu braukšanas virzienam. 
Atcerieties arī par atstarotāju lietošanu.

•	 Sākoties jaunajam mācību gadam, ai-
cinājums autovadītājiem pie skolām 
samazināt braukšanas ātrumu. Svarīgi 
būt uzmanīgiem pie gājēju pārejām – pie 
sabiedriskā transporta pieturām, kā arī 
vietās, kur redzamību apgrūtina novietoti 
transportlīdzekļi vai citi šķēršļi (paredzot, 
ka bērni var būt neuzmanīgi vai aizmirst 
par pareizu ielas šķērsošanu, piemēram, 
izejot aiz mašīnas vai autobusa vai negai-
dīti skriet pāri ielai, ieraugot skolasbiedru). 
Pasažieriem svarīgi atcerēties par drošī-
bas jostu lietošanu, kā arī bērniem (kas 
mazāki par 150 cm) jālieto bērnu sēdeklīši 
vai paliktņi.

Aelita Repša, VP Latgales reģiona pār-
valdes Preiļu iecirkņa Kārtības policijas 

nodaļas inspektore (www.aglona.lv)

SVĒTĀ JĀŅA PĀVILA II LŪGŠANA 
AGLONAS DIEVMĀTEI

Svinībās par godu Vs. Jaunavas Ma-
rijas Debesīs Uzņemšanai Aglonā, no 
11. līdz 15. augustam, katru dienu ticī-
gie kopīgi lūdzās svētā Jāņa Pāvila II 
lūgšanu Aglonas Dievmātei. Pēc lasī-
tāju lūguma publicējam to laikrakstā 
“Ezerzeme”.

“Esi sveicināta, Jaunava Marija, vis-
mīļā latvju zemes Karaliene un gādīgā 
aizstāve! Žēlastības pilnā Jaunava, saulē 
tērptā sieviete, uzlūko mūs, kas jau asto-
ņsimt gadus apliecinām Jēzu 
Kristu - patieso Dievu, seko-
jot Viņa Evaņģēlijam. Arī tevi, 
Pestītāja Māte, pazīstam un 
godinām.

Māte, sargā mūsu tautu, 
veltītu tev jau pirmajos kris-
tietības gados, ko gadsimtiem 
cauri daudzos karos un nelai-
mēs esi glābusi no iznīcības.

Ar pazemīgu sirdi mēs nā-
kam pie tevis, kaut bieži bijām 

tev tāli. Žēlīgā Jaunava, tu aicini atgriez-
ties un uzticīgi kalpot Dievam. Ļauj sa-
dzirdēt tavu maigo balsi, kas mūs aicina 
būt stipriem ticībā un dedzīgiem tuvāk mī-
lestībā. Palīdzi mums apzinīgi veikt pie-
nākumu pret tuvākiem un savu Tēviju. Bet 
vispirms atklāj sava Dēla vaigu, lai mūsos 
īstenotos tavi vārdi: “Dariet visu, ko Viņš 
jums teiks”.

Vismīļā Māte! Šodien mēs tāpat ka 
mūsu senči atdodam sevi, savu tautu un 
Māras zemi tavā patvērumā. Iznāc mums 

pretī, svētīgā Jaunava, kas 
Aglonā cēlusi savu troni, pie 
tevis ik gadu mēs nākam. 
Vadi savu tautu, lai tā ne-
ciestu trūkumu, postu un kļū-
tu garīgi bagāta. Svētī mūsu 
gribu kopt kristīgos tikumus, 
kalpot Dievam, Baznīcai, 
tautai, līdz skatīsim tevi de-
besu valstībā pie Dēla. Kas 
dzīvo un valda mūžu mūžos. 
Amen.”

Krimināls, notikumi

Eiropas pieccīņa

Mēs, Krāslavas “Varavīksnes” vi-
dusskolas debašu kluba “Sigma” 
dalībnieki, kopā ar savu skolotāju V. 
Purpišu piedalījāmies aizraujošā pa-
sākumā. Tās ir Latvijā pirmās Eiropas 
Savienības erudīcijas sacensības, ku-
ras organizē Eiropas Komisijas pār-
stāvniecība Latvijā un Eiropas Parla-
menta Informācijas birojs Latvijā.

Mācību gada nogalē mūsu komanda 
pieteicās sacensībām “Eiropas pieccī-
ņa”. Komandas dalībnieki ir J.Žuravļova, 
E.Jančevska, E.Berjoza, R.Pobudins, 
A.Purpišs un komandas kapteinis A.Ļak-
sa. Pēc tam pievienojās A.Karols, E.Sa-
dovskis, E.Jančevskis, A.Stankeviča un 
E. Gurkovskis.

15. aprīlī Eiropas Savienības mājā 
Rīgā sacensību atklāšanas pasākumā 
piedalījās komandas dalībniece J.Žurav-
ļova.

14. maijā Valmieras Kultūras centrā 
notika ES erudīcijas sacensību “Eiropas 
pieccīņa” pirmais posms – erudīcijas spē-
le “Tilts “Rīga – Ņujorka”” jeb ES un ASV 
brīvās tirdznie-
cības līgums. 
Erudīcijas spē-
les laikā koman-
dām, izmantojot 
balsošanas ie-
rīces, bija jās-
niedz atbildes 
uz dažādiem ar 
tēmu saistītiem 
j a u t ā j u m i e m . 
Spēle parādī-
ja, ka “Eiropas 
tēmas” var būt 
patiesi aizraujo-
šas. 

Braucot uz Valmieru, komanda ap-
skatīja Sietiņiezi, kas ir viens no augstā-
kajiem baltā smilšakmens atsegumiem 
Latvijā. No Sietiņieža dienviddaļas pave-
ras iespaidīgs skats uz Gaujas senleju.

Sākās vasaras brīvlaiks, bet mēs tur-
pinājām papildināt savas zināšanas par 
Eiropas Savienību. Gatavojoties sacensī-
bu otrajam posmam, studējām materiālus 
par Latvijas un visas Eiropas energore-
sursiem, Enerģētikas savienības mēr-
ķiem un panākumiem. Pildījām uzdevu-
mu “Iemet trīnīti” – fotografējām Latvijas 
energoresursus. Mūsu komanda arī ap-
meklēja Krāslavas koģenerācijas staciju. 

3. jūnijā Jēkabpilī, Krustpils Kultū-
ras namā, notika Erudīcijas sacensību 

“Eiropas pieccīņa” 2.posms – 
debates “Eiropa uzlādē!” jeb 
Enerģētikas savienība. Šo pa-
sākumu atklāja Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības 
ministrs Kaspars Gerhards. 
Debatētājus uzrunāja Krišjānis 
Kariņš, Eiropas Parlamenta 
deputāts. 

Mūsu komanda piedalī-
jās atlases kārtā un pusfinā-
lā. Viegli nebija, jo tēma bija 
sarežģīta, tomēr mēs esam 
gandarīti, ka ieguvām jaunu 
pieredzi. Gribam pateikties cil-
vēkiem, kuri mums palīdzēja, 
- Sergejam Vedernikovam un 

Vitālijam Aišpuram. Paldies par ekskur-
siju pa koģenerācijas staciju un vērtīgo 
informāciju par tēmu.

9. jūlijā mūsu skolas komanda pie-
dalījās “Eiropas pieccīņas” trešajā posmā 
– orientēšanās par tēmu “Dzimis Latvijā, 
mīlēts visā Eiropā!” jeb Eiropas Savienī-
bas vienotais tirgus.

Orientēšanās laikā mums, sacensī-
bu dalībniekiem, ar kartes palīdzību bija 
jāsameklē 10 kontrolpunkti Kuldīgas pil-
sētvidē, piemēram, Pilsētas dārzs, skatu 
laukumi pie Ventas tilta un Alekšupītes 
ūdenskrituma, Rātslaukums, aktierim 
Ēvaldam Valteram veltītais piemineklis. 
Nonākot kontrolpunktos, mēs veicām da-
žādus ar zināšanām, veiklību un erudīciju 
saistītus uzdevumus. 

Esam iepazinuši Kuldīgu, atklājuši 
ES vienotā tirgus sniegtās iespējas un 
ļoti lietderīgi pavadījuši vasaras brīvlaika 
dienu.

13. augustā mēs piedalījāmies eru-
dīcijas sacensību “Eiropas pieccīņa” 
4.disciplīnā – slēpņošanas posmā “Kods: 
D1g1tālā E1r0pa”, kas notika netālu no 

Rīgas – Rāmkalnos. Gatavojoties šim 
posmam, lasījām materiālus par tādiem 
jautājumiem kā drošība internetā, vies- 
abonēšana, interneta ātrums un piekļu-
ves iespējas internetam, tiešsaistes pa-
kalpojumiem Eiropā.

Sacensību diena izdevās lietaina 
un vējaina. Spītējot lietum, pārvarējām 
10 km garo slēpņošanas distanci. Atrast 
slēpņus bija grūti, taču mēs esam ganda-
rīti, ka iepazināmies ar šo aktīvās atpūtas 
veidu. 

Mēs pateicamies Krāslavas novada 
domei par iespēju piedalīties šajā ļoti liet-
derīgajā pasākumā.

Elvis BERJOZA, 
komandas dalībnieks.
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 3. septembris
LTV1

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 LV jaunatklāšanas 
raidījums “TE!”
7.00 Gārfīlda šovs
7.30 Martins Labrītiņš.
8.00 Mia un es.
8.30 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Bruņinieks Rūsiņš.
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mans zaļais dārzs
11.05 Teātris.zip bērniem
11.15 Pīters Pens
13.50 Drosmīgais skroderītis
15.00 Kaķi. Aizraujošs ievadkurss 
15.50, 5.10 Kūku kari 
16.45 Sāras mūzika
17.00 Ēst, lai izdzīvotu
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Labākais no Latgales
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Teātris.zip
21.45 Pirmā grēka līcis
23.30 Mana dziesma
0.50 Ķīniešu mīkla
2.55 Latviešu kino zelta dziesmas
4.15 Vakars ar Renāru Zeltiņu

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 Sievietes un sargi.
7.00, 10.30 Zoodārzu mazuļi

7.30 Province
8.00, 4.00 Satiktie. Laikmeta 
varoņi toreiz un tagad
8.30, 4.30 Automoto 
raidījums nr.2
9.00, 5.00 Veiksmīgs 
uzņēmējs Latvijā.
9.30, 5.30 Aktualitātes
10.00 KaralisTe
11.00 Sporta studija 
11.50 Saistītās dzīves.
12.20 Dzīves aspekti
13.10 Suņi. Aizraujošs ievadkurss
14.00 Latgale. Trīs stāsti
15.20 Kaspars Znotiņš. it kā 
pats, it kā cits
15.50 Bez aizvainojuma
16.35 Krievu mantiniece
17.25 Populārā jaunkundze
19.30 Eiropa koncertos
20.25 Nemiera gars
21.20 Vera 2
23.00 Donna Leona. Komisārs 
Gvido Bruneti
0.40 Vinila valdzinājums
3.30 Bezceļu tūrisms

LNT
5.00 Luī
7.00 Ekstrasensi kā detektīvi
8.00 Kristela
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.00 LNT brokastis
10.00 Jauna telpa
11.00 Bīsties - atvaļinājums!
11.55 Mis Mārpla. Karību 
mistērija
14.25 Vecpuisis
17.50, 20.00 LNT sešos
18.10 Iesprostoti paradīzē
20.35 Degpunktā Sestdienā

21.10 Mans bērns var!?
22.10 Džeina Eira
0.30 21 grams
2.30 Dauntonas abatija
3.15 Nekad nesaki nekad
4.45 Karamba!

TV3
5.00 CSI. kibernoziegumi
5.45 Īstās mājsaimnieces. 
Orindža
6.40, Multfilmas
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10, 4.30 Amerikas 
smieklīgākie videokuriozi
11.55 Kur mīt briesmonīši
14.00 Netīrās dejas
15.05 Ķertais profesors
17.05 G-Force. Specvienība
19.00, 4.00 TV3 Ziņas
19.35 Iepazīsties, Robinsoni!
21.35 Karību jūras pirāti. 
Pasaules malā
1.05 Rozā panteras lāsts
3.10 Simpsoni
3.35 Iebraucēji

TV3+
7.00 Kino detaļās
8.00, 14.10 Multfilmas
9.15, 3.10 Lietišķa pieeja
9.30 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus!
11.20 Pārrestartēšana
12.35 Mf. Spoku savrupmāja
15.30 Mf. Trīs muļķi
17.10 Mf. Drosmīga sirds
19.05 Mf. Padingtona 
piedzīvojumi

21.00 Nācijas dārgumi
23.40 Mf. Drosmīgs zirgs 
2.15 Černobiļa

NTV Mir
7.40 Mežonīgā pasaule
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Gatavojam 
9.15 Ar mazuļa lūpām
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Noslēpumainā Krievija 
14.05 Muhtara atgriešanās
16.20 Df. Bērni
17.15 Mūsu laika varoņi
18.05 Izmeklēšanu vada…
19.00 Centrālā televīzija
21.00 Jaunās krievu 
sensācijas 22.00 Šovs
23.00 Starptautiskā kokzāģētava
23.50 Mežsargs
3.30 Bākas gaisma un ēna
5.25 Laulātie

PBK
6.00, 1.20, 5.45 EuroNews
6.30, 10.00, 12.00, 16.45 
Ziņas
6.40 Moderns spriedums
7.35 Fazenda
8.10, 10.25 Multfilmas
8.40 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
11.15 Garša
12.30 Es esmu karalis, mani dārgie! 
13.35 Šerloks Holms un 
Doktors Vatsons
16.55 Kurš vēlas kļūt par 

miljonāru
17.55, 4.50 Humora raidījums
20.00 Laiks
20.20 Ekstrasensu cīņas
22.30 Šovakar   23.55 JAK
1.50 Mf. Rudens maratons
3.20, 5.25 Smieklīgi videoklipi
3.35 Mf. Perišona ceļojumi

RenTV Baltic
6.45 Vecpuiši
7.25 Godīgs remonts
8.25 Mintrans
9.05 Retromānija
10.45 Nosvērti un laimīgi
14.25 Čapmanes noslēpumi
15.30 Kosmisko stāstu diena
16.30 Fantastika zem grifa
17.30 Visšokējošākās 
hipotēzes
20.35 Maldu teritorija
22.45 Kara noslēpums
0.40 Dokumentāls projekts

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība  10.25 Garša
11.00 Ideāls remonts 
11.50 Mf. Izjokošana
13.25 Mf. Rudens maratons
15.00 Es esmu karalis, mani 
dārgie!
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Sazvērestības teorija
17.20 Gatavs maršruts
17.55 Kurš vēlas kļūt miljonārs?
18.55 JAK 
21.05 Šovakar

22.35 P. Gagarina solokoncerts
0.05 Mf. Pareizs gājiens

Baltkrievija 1
6.25 Būtība
6.50, 22.25 Mf. Mana jaunā dzīve
8.30 Tuvplānā
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Redaktoru klubs
9.50 Radi
11.00 50 receptes
12.10 Vasarnīca
12.50 Veselība
13.45 Mf. Komunālais detektīvs
15.15 Ukraina
16.25 Mf. No baltas lapas
18.15, 21.40 Mf. Lielpilsētas 
saimniece
21.00 Panorāma
1.35 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 Foršā skola
7.55 Ērglis un cipars
8.55, 20.55 TV barometrs
9.00 Laimīgi kopā
10.55 Šreks  12.30 Mats matā
13.10 Kipras lielā ilūzija
13.45 Jaunkundze - zemniece
14.45 Tauta
15.45 Ekstrasensu cīņas 
17.50 Neredzamais cilvēks
19.00 Pārsteidz mani! 
21.10 Mf. Paātrinājums
22.00 Sportloto 6 no 49, 
KENO.
23.05 Lady Blog
23.40 Mf. Laipni aicināti 
Zombilendā

SVĒTDIENA, 4. septembris

PIRMDIENA, 5. septembris 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 LV jaunatklāšanas 
raidījums “TE!”
7.00 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zorro hronikas.
10.00 Tatonkas stāsti
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.00 Pa pilsētu jumtiem. Parīze
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Labākais no Latgales
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Mans zaļais dārzs
16.15 Nacionālie 
dārgumi.100 g kultūras
17.00 Debesu vārdā
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Ko dara sievietes 
pusčetros no rīta?
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Teātris
0.00 KARALISTE
0.30 Ēst, lai izdzīvotu
1.30 Apbalvojuma “Laiks 
Ziedonim” cildināšanas 
ceremonija
3.20 LTV - 60
4.15 Vakars ar Renāru Zeltiņu
5.10 Kūku kari

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 

valsts himna
6.05, 13.30 Kas te? Es te!
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija. Zeme, kurā 
viss ir iespējams
7.35 Zebra
7.50 Manas zaļās mājas.
8.00, 5.30 Skats rītdienā.
8.30, 5.00 Notikumu skatlogā
9.00 LTV - 60
9.30, 4.30 Nedēļas apskats
10.00 Kā apturēt globālo 
sasilšanu?
10.30 Iedziļinoties klimata 
pārmaiņās.
11.00 Saistītās dzīves
11.30 Dzīves aspekti
12.20 Drosmīgais skroderītis
14.00 Zoodārzu mazuļi
15.00 Lola, kas dzīvo uz Zirņa
16.40 Svešās mājas
17.10 Bezceļu tūrisms
17.40 Olimpiskais atlases 
turnīrs hokejā. Latvija - Vācija
20.30, 3.35 Vakars ar R. Zeltiņu
21.30 Lielais Gregs
22.25 Pazudušais
23.35 Eiropa koncertos
0.25 Debesu vārdā
1.20 Populārā jaunkundze
3.15 Piekritu - iekritu

LNT
5.00, 6.40, 4.40 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.20 Kārdinājuma varā

7.00 Ekstrasensi kā detektīvi
8.00 Kristela
8.30 Latvji, brauciet jūriņā!
9.00, 3.55 LNT brokastis
10.00 Iesprostoti paradīzē
11.50 Mans bērns var!?
12.50 Karamba!
13.05 Okšķeris
17.50, 20.00 LNT Ziņas
18.00, 2.55 Policists no 
pagātnes
20.10 LNT ziņu TOP
21.00 Izdzīvotāji
22.00 Kad pienākums sauc
23.50 Purvāji
0.40 Gāze grīdā
2.05 Dauntonas abatija
3.35 Luī

TV3
5.00 Krīze
5.45 Rozenheimas detektīvi
6.55 Multfilmas
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3 mežā-3
10.00 Superbingo
11.05, 4.35 Amerikas 
smieklīgākie videokuriozi
11.35 Ķertais profesors
13.35 Karību jūras pirāti. 
Pasaules malā
17.00 Iepazīsties, Robinsoni!
19.00 Nekā Personīga
20.00 Es esmu ceturtais
22.10 Tālumā
0.05 Lietu kārtība
2.00 CSI. kibernoziegumi
3.35 Cilvēks pret mušu
3.55 Iebraucēji
4.15 Pēdējais īstais vīrs

TV3+

6.30 Dzīve ir prieka pilna
7.00 Kino detaļās
8.00, 13.55, 17.15 Multfilmas
9.40 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus!
10.50 Reiz Krievijā
11.55 Df. Jūras dzelmes 3D
12.50 3D ģimene
14.45 Nācijas dārgumi
18.55 Nosvērti cilvēki
21.00 Mf. Labirinta skrējējs
23.15 Mf. Nodevības cena

NTV Mir
7.25 Ekskluzīvi
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate 
8.55 NTV stringeri
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnumi
12.00 Vasarnīcu lietas
13.05 Mūsu uzraugs
14.15 Braucam un ēdam
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Lielie vecāki
17.10 Miljonu vērts noslēpums
19.00 Nedēļas akcenti
19.55 Mentu kari
23.50 B. Šukenova piemiņas 
koncerts
1.50 Zvērināto tiesa
3.25 Bākas gaisam un ēna
5.15 Palīdzības centrs 
“Anastasija”

PBK
6.15, 10.00, 12.00 Ziņas
6.30 Spēlē, ermoņikas!
7.05 Ideāls remonts
8.00, 10.20 Multfilmas
8.30 Veselība   9.40 Piezīmes

11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Fazenda
12.55 Mf. Lielais starpbrīdis
18.25 Raimonda Paula 
jubilejas vakars
21.00 Laiks
22.50 Aftars dod vaļā
23.55 Mf. Mīlestības pārbaude
1.35 EuroNews
2.05 Ekstrasensu cīņas
3.45 Humora raidījums
5.20 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
7.05 Jums pat sapņos nav 
rādījies
10.15, 1.35 Skatīties visiem
11.20 Provinciāļi
22.55 Kosmosa lielie 
noslēpumi

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.15 “Esmu iemācījies 
vienkārši gudri dzīvot…”
12.15 Mf. Lielais starpbrīdis
13.35 Mf. Mēs nopirkām 
zoodārzu.
16.15 Sporta ziņas
17.00 “Lielā starpbrīža” varoņi
18.00 R. Paula jubilejas vakars
20.00 Kontūras
21.05 Balss
23.00 Mf. Miesnieks, pavārs 

un šķēpnesis 

Baltkrievija 1
6.50 Mf. Mana jaunā dzīve
8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls  9.40 Mf. Radi
10.55 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.35 Mf. Bostonas valsis
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.15 Zona X
16.45 Izmeklēšanas noslēpumi 
17.15 Mf. Gulošo skaistuļu māja
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.10 Mf. No baltas lapas 
0.00 Mf. Komunālais 
detektīvs

Baltkrievija 2
7.05 Foršā skola
7.35 Pārsteidz mani
9.15, 21.10 TV barometrs
9.20 Kipras lielā ilūzija
9.55 Elementāri
10.30 Kulinārijas eksperiments
11.10 Gribu nokļūt TV!
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.50 Laimīgi kopā
13.45 Jaunkundze - zemniece
14.40 Tauta
15.30 Mf. Spiegu bērni
17.10 Mf. Šreks
18.45 Mf. Paātrinājums
20.30 Divi rubļi  21.45 Kauli
22.05 Sportloto 5 no 36, KENO

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Ko dara sievietes 
pusčetros no rīta?
13.20 Multfilmas
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.29 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija
22.45 Sajūti Latgali
23.20 Nakts ziņas
23.35 De facto
0.10 Kaķi. Aizraujošs ievadkurss
1.00 Nacionālie dārgumi.100 
g kultūras
1.45 Aculiecinieks
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Persijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Bezceļu tūrisms
7.30 XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki
9.30 Zelta gadsimts
10.00 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
11.55 Momentuzņēmums
12.10 Olimpiskais atlases 
turnīrs hokejā. Austrija - Latvija
14.20, 1.30 Labākais no 
Euromaxx
14.50 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 Izgaršot Brazīliju
20.05 Jo pliks, jo traks
21.10 Maklauda meitas
22.00 Vakars ar Renāru Zeltiņu
23.00 Vera 2 
0.40 Nemiera gars
5.00 Kā apturēt globālo 
sasilšanu?

LNT
5.00, 10.25, 4.45 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
6.00, 14.20 Marta cep
6.30, 3.05 LNT rīta ziņu 
raidījums ”900 sekundes”
8.40, 0.25 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.30, 13.45 TV skatlogs
10.45 Kaislību jūrā
11.55 Kad pienākums sauc
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Melu spēle
15.50 Nemelo man!
16.50, 18.00 Kaisle un vara
18.55, 1.55 Saška
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.40 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi kā detektīvi
22.20 Provokators
23.25 Sporta apskats Overtime TV
0.50 LNT ziņu TOP
1.30 Attīstības kods

TV3
5.00 Krīze
5.45, 12.10 Rozenheimas 

detektīvi
6.40, 13.20 Multfilmas
8.00, 17.55 Virtuve
9.05, 17.00 Elementāri, Vatson!
10.05 Gatavo 3 mežā
10.35 Māmiņu klubs
11.05 Ekstrasensu cīņas
15.20, 1.35 Īstās 
mājsaimnieces. Orindža
16.25, 20.20, 3.25 Viņas melo 
labāk
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Īstie veči
22.00 Kvantiko
23.05 Skaistule un briesmonis
0.00 Nekā Personīga
1.00 Sveika, Rīga!
2.35 Krīze

TV3+
5.00, 17.40, 0.05 Māja-2 
5.40, 14.10 Comedy Women
6.30 Infomānija
7.00 Fors-Mažor
8.15 Mf. Gufija brīvdienas
9.55 Mf. Labirinta skrējējs
12.10 TV shop
12.25, 16.35 Univers
14.10 Comedy Club

18.50 Radi
21.00 Meičas 
22.00 Mf. Uz robežas

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.10 Rīts
8.30 Jūlijas Visockas studija
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Delta 
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums. 
13.50 Es strādāju tiesā
14.50, 2.15 Satikšanās vieta
16.20 Mf. Otrais 
18.00 Runājam un rādām
19.45 Maskava. Centrālais rajons
21.35 Karpovs
23.30 Dienas kopsavilkums
0.00 Pozdņakovs
0.15 Šamanis
3.20 Bākas gaisma un ēna
5.10 Braucam un ēdam

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 12.50, 
14.05, 16.55 Ziņas
6.35 Multfilmas

7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.35, 4.45 Moderns spriedums
13.05 Vienatnē ar visiem 
14.30 Par mīlestību
15.35, 17.25 Izmeklēšanas 
noslēpumi
17.55 Vīriešu/ sieviešu
18.55 Lai runā!  20.00 Laiks
20.40 Latvijas laiks
21.15 Mīļā skolotāja
23.40 Vēlēšanas 2016
0.30 Vakara Urgants
1.05, 5.50 EuroNews
1.35 Mf. Mākslinieka sievas 
portrets
3.00, 5.35 Smieklīgākie 
videokuriozi
3.20 Mf. Brieduma atestāts

RenTV Baltic
5.45 Dokumentāls projekts
6.35 Firmas stāsts
7.15 Bērnu klubs
7.35 Laika ziņas
7.37, 19.45 Saviesīgas 
vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
12.05 Dīvaina lieta



112016. gada 2. septembris

2. septembrī Ir iemesls!

OTRDIENA, 6. septembris 

SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari.  Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaunlopus eksportam.  Labas ce-

nas. Samaksa tūlītēja. Svari.   Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. Samaksa 

tūlītēja.    Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.

ELEKTRONISKIE SVARI. Paaugsti-
nātas cenas. Skaidrā naudā vai ar 

pārskaitījumu. 

T. 65329997, 29485520, 26393921, 
26447663, 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus, cūkas. Sa-

maksa uz vietas. Svari.  T. 26563019.

SIA Cēsu gaļas kombināts
par labām cenām iepērk jaunlopus un liellopus.   Samak-

sa pēc vienošanās.      Tālr. 26185703, 25435533.

1945. gada 8. maija dienu 
atceras visā pasaulē. Bet tas, 
ka faktiski karš beidzās tikai 2. 
septembrī, visiem nav zināms. 
Arī par Japānas lomu Otrajā pa-
saules karā Eiropā atceras reti. Šī 
valsts rīkojās agresīvi, sadarbojās 
ar fašistisko Vāciju, karoja Klusajā 
okeānā, okupēja Ķīnas un citu val-
stu teritorijas, iznīcināja ASV floti 
(Pērlhārboras bombardēšana) un 
nonāca visai sarežģītā situācijā 
1945. gada vidū. Viss bija saistīts 
ar to, ka savas pastāvēšanas vēs-
turē Japāna nekad nekaroja savā 
teritorijā un nekad nezaudēja. Ja-
pānas valodā pat nebija vārda “ka-
pitulācija”. Bet šīs valsts armija to-
laik praktiski zaudēja savas kaujas 
spējas. Japānai draudēja okupāci-
ja, tai tuvojās antihitleriskās koalī-
cijas karapulki, tai skaitā Ķīnas Re-
publika, kurai arī bija pretenzijas 
pret Uzlecošās saules zemi. Bet... 
Izredzes vēl bija... 

Potsdamas konferences laikā 
tika izstrādāti Japānas kapitulāci-
jas nosacījumi. Faktiski nebija ne-
kādu nosacījumu. Kapitulācija... 

Japānas valdība labi izprata 
šīs situācijas traģiskumu. Bet ne-
viens nevarēja izteikt vārdu, kas 
vispār neeksistēja japāņu valodā. 
Nemaz nerunājot par militārper-
sonām. Imperators pavēlēja savai 
valdībai un īpašai padomei, kura 
darbojās kara laikā un kurai bija 
plašas pilnvaras, atrast iespējas 
pārtraukt šo karu. Tajā laikā, kad 
valsts avīzes aicināja tautu atdot 
savu dzīvību par imperatora un 
visas valsts godu, ministri un pulk-
veži stundām ilgi sprieda par to, ko 
iespējams izdarīt, lai izbeigtu karu. 
Nogurdinošas un gausas sarunas 
oficiālajās sēdēs nomainīja histē-
riskas baumas kuluāros. Bet tas 
nenozīmēja, ka Japānas ierēdņi 
nebija apņēmīgi... Šī situācija bija 
saistīta ar tradīcijām, kuras japāņi 
svēti ievēroja kopš no neatmina-
miem laikiem. 

Uzsākot karu, imperators 
pavēlēja savai armijai iekarot, uz-
varēt, vairot valsts bagātību... Im-
peratora pavēles nepildīšana bija 
saistīta ar rituālo pašnāvību. Pro-
tams, nevienam negribējās nogali-
nāt sevi. Tāpēc ierēdņu vidē radās 
ideja par valsts apvērsumu, turklāt 
par galvenajiem sazvērniekiem 
kļuva militārpersonas... Viņu mē-
ģinājums bija neveiksmīgs. Impe-
ratoram uzticīgais admirālis pār-
liecināja dumpiniekus atgriezties 
kazarmās, bet pats, nespēdams 
pārdzīvot tādu kaunu, uztaisīja ha-
rakiri jeb seppuku.  

Japānas aizsardzības plāns 
ietvēra sevī vairākus pasākumus. 
Pavēli gaidīja 3,5 tūkstoši lidotā-
ju-kamikadžu, 5 tūkstoši pašnāv-
nieku laivu. Sabiedroto desanta 
izsēdināšanu vajadzēja novērst. 
Un japāņi plānoja kaut ko neiedo-
mājamu... 

Mandžūrijā tika izvietotas 
noliktavas, kur glabāja bioloģis-
kos ieročus, tos bija paredzēts iz-
mantot pēdējā mirklī. Ja šie ieroči 
patiešām tiktu izmantoti, pasaulē 
sāktos visbriesmīgāko infekcijas 
slimību epidēmija. Vienīgais, kas 
atturēja Japānu no šāda soļa – 
apzināšanās, ka arī viņi cietīs. Bet 
1945. gada jūlija vidū valdība bija 
gatava arī tādai rīcībai. 

Sākot ar 1945. gada maiju, 
Japānas valdība vairākas reizes 

mēģināja vienoties ar Padomju 
Savienību par izdevīga miera līgu-
ma noslēgšanu, lai nodrošinātu 
sev uzticamu aizmuguri rietumos. 
Staļins vilcināja šīs pārrunas, no-
gurdināja japāņus ar pastāvīgiem 
precizējumiem, formulējumu 
izmaiņām. PSRS sākās smagais 
pēckara periods, un Jaltā tika pa-
rakstīta deklarācija, kas uzlika par 
pienākumu uzsākt karu ar Japānu 
ne vēlāk kā 1945. gada augustā...  

6. augustā ASV armija nometa 
atombumbu uz Hirosimu, pilsētu, 
kurā tika izvietoti militārie štābi, 
virsnieku skolas, munīcijas nolik-
tavas. Briesmīgā traģēdija paāt-
rināja notikumu gaitu. Pēc divām 
dienām PSRS pieteica karu Japānai 
un uzsāka uzbrukumu Mandžū-
rijā, vēlāk padomju desantnieki 
sagrāba bioloģisko ieroču nolikta-
vas. 9. augustā amerikāņi nometa 
atombumbu uz Nagasaki, iznīcinot 
militāro kuģu būvētavas, ostu un 
daudzas karapulku daļas. Upuru 
skaits civiliedzīvotāju vidū bija tik 
katastrofāls, ka imperators nolē-
ma iejaukties valdības darbībā un 
pavēlēja ministriem saskaņot kara 
nobeiguma termiņus. Sākās tirgo-
šanās... 

Ierēdņu darbs tika virzīts uz 
to, lai pasargātu valsti no okupāci-
jas, garantētu imperatora ģimenei 
drošību, saglabātu impēriju. Taču 
sabiedrotie bija nepielūdzami. Ti-
kai bezierunu kapitulācija. 

Šo problēmu atrisināja impe-
rators. Secinot, ka valsts ierēdņi 
nespēj pārtraukt karu, Hirohito 
15. augustā uzstājās ar runu radio 
ēterā (pirmo reizi valsts vēsturē) 
un atbrīvoja savus pakļautos no 
pienākuma izpildīt pavēli, kā arī 
paziņoja par to, ka Japāna zaudēja 
karu un pieņēma uzvarētāju nosa-
cījumus. 

Līdz ar to vienīgais, kas tika 
atļauts Japānas pusei, bija impe-
ratora un visas viņa ģimenes dro-
šības garantija. 28. augustā sākās 
okupācija, bet 2. septembrī uz 
amerikāņu līnijkuģa “Misūri” borta 
tika parakstīts akts par kapitulāci-
ju. No Japānas puses dokumentu 
parakstīja valdības vadītāji, Ārlie-
tu ministrijas ierēdņi, karavadoņi. 
Uzvarētājus pārstāvēja ASV, Ķīna, 
PSRS, Lielbritānija, Kanāda, Nīder-
lande, Francija, Austrālija un Jaun-
zēlande. Tas bija Otrā pasaules 
kara nobeigums. 

Miera līgums, kas juridiski 
pārtrauca Otro pasaules karu, tika 
noslēgts 1951. gada 8. septem-
brī Sanfrancisko. To parakstīja 49 
valstu pārstāvji, un to vidū nebija 
PSRS, Polijas un Čehoslovākijas. Sā-
kās jauns laikmets, jauna pretstāve 
uzņēma apgriezienus. Šausminošas 
sekas pēc Hirosimas un Nagasaki 
atombombardēšanas, par kuras 
nepieciešamību strīdi notiek līdz 
šim laikam, iespaidoja arī preti-
nieku puses, izraisot “aukstā” kara 
pretrunas... Pēc tam viss mainījās, 
lai atkal mainītos XXI gadsimta sā-
kumā... Bet 2. septembris ir ļoti 
nozīmīga diena. Tā ir laba mācību 
stunda tiem, kuri ir spējīgi mācīties 
no pagātnes piemēriem. 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Foto no interneta 

Japānas kapitulācijas 
diena, Otrā pasaules 
kara beigu oficiālais 
datums 

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02, 13.15 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Lola, kas dzīvo uz Zirņa
13.50 Multfilmas
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Volontieri
23.25 Par puķi, Tevi un mani
1.40 V.I.P.
5.30 Citādi latviskais 

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 5.30 700 pasaules brīnumi. 
Izraēla  6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Lai top!
9.30 Zelta gadsimts
10.00 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.50 Sporta spēks
13.25 Olimpiskais atlases turnīrs 
hokejā. Latvija - Vācija
15.35 Vienmēr formā!
16.05 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 20 dabas šedevri
20.10 Pa pilsētu jumtiem. Parīze
21.15 PK atlases spēle futbolā. 
Andora - Latvija
0.10 Lielais Gregs
1.05 Pazudušais
5.00 Nedēļas apskats

LNT
4.45 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
6.00, 14.20 M. Stjuartes pavārskola
6.30, 3.00 LNT rīta ziņu raidījums 
”900 sekundes”
8.40, 1.05 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.25, 13.45 Televeikala skatlogs
10.40 Kaislību jūrā
11.45 Mīla fjordos. Vasaras vētra
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Melu spēle
15.50 Nemelo man!
16.50, 18.00 Kaisle un vara
18.55, 1.50 Saška
20.40, 2.35 Degpunktā
21.10 Kāzu plānotāja Roza
23.10 Salemas raganas
0.15 Pēdējie Grimmi
1.25 Latvji, brauciet jūriņā!

TV3

5.00 Krīze
5.45, 12.10 Rozenheimas detektīvi
6.40, 13.20 Multfilmas
8.00, 17.55 Virtuve
9.05, 17.00 Elementāri, Vatson!
10.05 Kvantiko
11.05 Ekstrasensu cīņas
15.20, 2.00 Īstās mājsaimnieces. Orindža
16.25, 20.20, 3.20 Viņas melo labāk
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti V.A.I.R.O.G.S
23.00 Melnais saraksts
0.00 Bekstroms  1.00 Krīze
2.55 Iebraucēji

TV3+
5.00, 17.40, 0.00 Māja-2 
5.40 Divi tēvi un divi dēli
6.35 Infomānija
7.00 Multfilmas   
7.20 Fors Mažor
8.25, 14.25 Comedy Club
9.30, 18.50 Radi
10.40, 16.35 Univers 11.50 TV Shop
12.05 Pēdējais no Magikjaniem
13.15, 20.00 Meičas
15.30 Comedy Women
16.35 Univers
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.05 Mf. Bārmenis

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Šodien  6.10 Rīts
8.30 Jūlijas Visockas studija
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Delta
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Es strādāju tiesā
14.50, 1.55 Satikšanās vieta
16.20 Otrais trieciens
18.00 Runājam un rādām
19.45 Maskava. Centrālais rajons 
21.35 Karpovs
23.30 Dienas kopsavilkums
0.00 Šamanis
3.05 Bākas ēna un gaisma 
5.00 Dzīvokļu jautājums

PBK
6.25, 9.00, 11.00, 12.50, 14.00, 
16.55 Ziņas   6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt! 
 9.55 Dzīvo vesels
11.30, 4.45 Moderns spriedums
13.05 Laiks rādīs
14.25, 0.05 Par mīlestību
15.35, 17.25 Izmeklēšanas noslēpumi
17.55 Vīriešu/ sieviešu  
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks   20.40 Latvijas laiks
21.15, 1.40 Mīļā skolotāja
23.25 Vakara Urgants
1.10, 5.55 EuroNews
3.15, 5.35 Smieklīgi videoklipi
3.35 Mf. Perišona ceļojumi

RenTV Baltic
5.45, 22.50 Skatīties visiem
6.10 V un S 6.30 Firmas stāsts  
7.15 Bērnu klubs  7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00 Dīvaina lieta
12.05, 18.35 Atspulgs
13.10 Humora raidījums
15.15 Dokumentāls projekts
16.20 Fantastika zem grifa
20.50 Atļauts smieties 
23.55 Cīkstonis

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 1.05 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts 
 9.05 Kontūras
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas 
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Laiks rādīs  
16.55 Oi, mā-mi-ņas!
18.20 Тētuka meitiņas
18.50 Lai runā!  20.00 Laiks
21.05 Mīļā skolotāja
22.55 Atpakaļskaitīšana
23.25 Mf. Filomena

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.25 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.50 Zona Х
9.10, 22.00 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00, 20.00 Sieviešu ārsts
12.10, 16.35 Ģimenes melodrāmas 
13.20 Mf. Diena lielpilsētā
14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Mf. Starp mums, meitenēm 
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.10 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālreportāža
0.45 Sporta diena
0.55 Tālbraucēji. Pēc desmit gadiem. 

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 20.55 TV barometrs
9.05, 19.55 Tāds darbs
10.00 Ērglis un cipars
10.55 Onlains
11.45, 17.15 Mana burvīgā aukle
12.20, 17.50 Nepiedzimsti skaista
13.20, 18.50 Virtuve
14.30 Tauta
15.30 PIN kods
16.15, 0.05 Eņģeļi vai dēmoni
21.45, 0.55 Futbols

13.05 Mums pat sapņos nav rādījies
16.25 Fantastika zem grifa
18.35 Atspulgs
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Zinātnes piekrāptie
0.00 Cīkstonis

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.20 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts  9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Laiks rādīs
16.55 Oi, mā-mi-ņas!

18.20 Tētuka meitiņas
18.50 Lai runā!  20.00 Laiks
21.05 Principa lieta
22.15 Mf. Instrukcija nav paredzēta 

Baltkrievija 1 
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.45 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Redaktoru klubs
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 13.05 Mf. Lielpilsētas saimniece
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 16.30 Radi 
17.35 Baltkrievijas laiks 
19.20 Arēna  20.00 Forums
21.00 Panorāma

21.45 Pēdas  0.00 Sporta diena
0.15 Mf. Meiču medības

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 9.55, 19.05 TV barometrs
9.05, 20.05 Tāds darbs
10.30, 17.50 Mana burvīgā aukle
11.35 Kauli
15.00 Mf. Spiegu bērni
16.35 Divi rubļi
16.55, 23.05 Apmāni mani!
19.15 Superloto
21.10 Neredzamais cilvēks
21.10 Tāds darbs
22.05 KENO
22.10 Reportieris
0.05 Gribu nokļūt TV!
0.10 Kā es satiku jūsu mammu

Virszemes TV: antenu 
un dekoderu uzstādī-
šana; Satelīttelevīzija: 
uzstādīšana, apkalpo-
šana, remonts.         Tālr. 
26344829.

Par labām cenām PĒRK piena teļus un piena 
telītes vecumā no 4. līdz 12 mēn.     

Tālr. 28686658.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, 

mežu ar zemi, ieķīlātu mežu 
un bez dokumentiem. Meža 
izstrādāšanas pakalpojumi. 
Mežizstrādes pakalpojumi, 
meža izvedēja, forvardera 
pakalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m). 
Tālr. 26677812.

Z/S “Riekstiņi” Baltinavas 
novadā pārdod kodinātu 
ziemāju sēklu, Ir VAAD ser-
tifikāts.  

Tālr. 26475154, 
29326534.

Graudu pārvadājumu
(25 - 27 t) pakalpojumi. 

Tālr. 26795467.
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26795517, marina_nipane@inbox.lv
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26065838
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26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

PĀRDOD

IEPĒRK

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un ka-

papmales. 
Kapavietu labiekārtošana.
Metāliskie nožogojumi un 

soliņi.
Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

Reklāma un sludinājumi

SIA “EVILANA” 
piedāvā 

pašizkrāvēja un ekska-
vatora pakalpojumus.

   Tālr. 29186835

PĒRK

DAŽĀDI

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports!  
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 58 58 60 54 56
25+ 58 58 60 54 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 62 62 68 58 66
25+ 62 62 68 58 66

SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. T. 
65322454, 26190124, 26319888.

māju Dagdā un Kombuļu pagas-
tā. Tālr. 29417548;
2 - istabu dzīvokli centrā 4/4, lēti. 
Tālr. 28343714;
2 - istabu dzīvokli, 1. st., 42.8 m2, 
Rīgas iela, krāsns apkure. Tālr. 
29466570;
2 - istabu dzīvokli ar malkas ap-
kuri. Ir pagrabs, var pieslēgt cen-
trālo apkuri. Tālr. 27181233;
1 - istabas dzīvokli (467. sērija) 
labā stāvoklī. Aronsona 16. Cena 
pēc vienošanās. T. 28699500;
1 - istabas dzīvokli Krāslavā 
(malkas apkure). tālr. 28935006;
1 - istabas labiekārtotu dzīvokli. 
STEIDZAMI! Tālr. 28864740;
1 - istabas dzīvokli, 1700 €. Tālr. 
25277502;
1 - istabas privatizētu dzīvokli (5. 
st.), 2000 €. Tālr. 28283748;
“ZIL 157” darba kārtībā. Tālr. 
29422679;
mopēdu “WONJAN”, govi (5. 
lakt.); malku (kārkls, bērzs). Tālr. 
28226956, 28294894;
metināmo pusautomātu (3 fā-
zes); metināmo taisngriezi “ВД 
301У3”. Tālr. 29422679;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
lietotu šīferi (150 gab., 1 €/ gab.). 
Iespējama piegāde. T. 22324274;
asinātāju; dārza un celtniecības 
ķerru; ieejas durvis (103. sērija); 
vagondēļus (alksnis); piekabi 
“Zubrjonok”. Tālr. 26313296;
masīvkoka ieejas durvis ar ie-
tvaru (lietotas, 90x210, lieliskā 
stāvoklī, 50 €). Tālr. 26492950;

Kokapstrādes cehā ir VAJADZĪ-
GI operatori un strādnieki. Tālr. 
26408480.
VAJADZĪGS sargs! Tālr. 
29240070.
Sieviete meklē jebkādu darbu. 
ATDOD kazu, gaili. T. 28263274.
IZĪRĒ garāžu Pļavu ielā. Tālr. 
26491487.
IZĪRĒ istabu Krāslavā. Tālr. 
25962974.
IZĪRĒ 3 - istabu mēbelētu dzī-
vokli blakus veikalam “TOP” uz 
ilgāku laiku. Tālr. 26868924.
VĒLOS ĪRĒT 2 vai 3 - istabu 
dzīvokli. Tālr. 28198014.
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūm-
vadus. Tālr. 29329151.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus. Buldo-
zera pakalpojumi. T. 28601483.
Rokam un tīrām dīķus, grāvjus. 
Izlīdzinām zemi. Tālr. 25437902.
ATDOD labās rokās kaķēnus (5 
mēn.). Tālr. 26889610.

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
zemi, mežu visā Latvijā. Tālr. 
29129658;
visa veida cirsmas, īpašumus (arī 
izstrādātus), palīdzam, noformēt 
ZG, mantojuma tiesības utt. Sa-
maksa tūlītēja. Traktoru DT 20 un 
tā rezerves daļas. T. 26447609;
māju slimnīcas apkaime. Tālr. 
28970013.

Pērkam zāģbaļķus: 
bērzu (diam. 22-38), zaru 

skaits un serdes krāsa 
nav ierobežoti.   

Piedāvājam transportu.   
Tālr. 26677812, 22336903.

Kā zars pie zara, vainagā 
kas sienas,  
Tā mūža vainagu mums 
savīt māk  
Gan dzīves nebaltās, gan 
baltās dienas,  
Kas, tevi atminot, šķiet, 
runāt sāk…

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību Konstantīnam Andžā-
nam sakarā ar brāļa Anto-
na nāvi. 
Mednieku kolektīvs “Šķaune”

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.
Žalūzijas, roll-slēģi,  mo-
skītu tīkli. www.vegoplus.lv       

 Brīvības 10, Krāslava, 
t. 22402950. 

Dagda, tālr. 25992850.

II Ludviga diena Ezerniekos 

Un arī ermoņiku skaņas... Duets - Tatjana un Marija. Ainiņa no mūsu dzīves. Skatītāju trio. Programmas nagla. 

Kurināmās šķeldas ražo-
šanas uzņēmums PĒRK: 
mežu uz celma, malku pie 
ceļa, cirsmu atliekas, apau-
gumu.

PIEDĀVĀJAM: koksnes 
šķeldotāja un mežizstrādes 
pakalpojumus. 

Tālr. 29237307.

Netradicionālās parapsi-
holoģijas, tautas un netradi-
cionālās medicīnas maģistre 
GAĻINA VITKOVSKA. Palīdz 
asteohondrozes, bronhīta, 
miomas, vīriešu problēmu, 
ādas slimību, baiļu ārstēšanā, 
noņem negatīvo enerģiju, attī-
ra dzīvokļus, mājas, dzīvnieku 
turēšanas telpas no negāci-
jām, nosaka likteni.

Tālruņi pierakstam 
29992892, 26743499.

gāzes plīti ar balonu, kājminamo 
šujmašīnu “Singer”; stacionāros 
svarus; traktoru. Tālr. 26126248;
veļas mašīnu “AEG” (100 €), 
trauku mazg. mašīnu “Bosch” 
(100 €). Tālr. 26645115;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
govi (6. laktācija), atnesīsies 
septembrī. Tālr. 28762224;
3 kazlēnus (7 mēn.). STEIDZA-
MI! LĒTI! Tālr. 28745969;
sivēnus. Tālr. 29787566;
sivēnus. Tālr. 29129873;
sivēnus. Tālr. 28683927;
zemestauku uzlējumu. T. 26883639;
kartupeļus (pārtikas, sēklas, lop-
barības). Tālr. 29186451;
kartupeļus. Piegāde. T. 27131681;
graudus (kvieši, rudzi), miltus. 
Piegāde. Tālr. 25949788;
rudzus. 0.10 €/ kg. T. 29377146;
lopbarības miltus, graudus; mal-
ku. Tālr. 29489854;
graudus (kvieši, mieži, rudzi), 
miltus. Piegāde. Tālr. 28328013;
kurināmās kūdras briketes (Igau-
nija). 1 t/ 85 €. Tālr. 22110343;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29128690;
malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
28381659;
jebkāda veida malku. T. 29189194; 
svaigi zāģētu malku. T. 28296806;
skaldītu oša malku. T. 29456441;
malku. Tālr. 26282015;
STEIDZAMI! Skaldītu malku. 
Tālr. 20374823;
skaldītu malku. Тālr. 26677812.

Ir zaudējumi, pie kuriem 
nepierod, 
Kurus nekad neaizmirst, 
Lai gudrais prāts saka ko 
sacīdams, 
Sirdij ir savi iemesli, 
kas prātam nepieejami…

Izsakām līdzjūtību Valentī-
nai un Jevģēnijam Makņām, 
no Valentīnas mātes uz 
mūžu atvadoties. 

Ģimenes ārsti 
un viņu palīgi 

Veicam visa veida 
celtniecības un remonta 

darbus. 
Atlaide materiāliem. 

Darba pieredze - 20 gadi. 
Tālr. 29870519.

SI A “VBKL” pie dā vā be-
to na iz strā dā ju mus: ie tvju 
plāk snes, ap ma les, fa sā des 
plāk snes, 6 vei du žo ga sta-
bus, ka pu ap ma les, so lus, 
ba lus trā des, at kri tu mu ur-
nas.  Mon tā ža.

Tālr. 28893839. Ūd rī šu pa-
gasts, dz. sta ci ja Krās la va.

www.siavbkl.wordpress.com
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